
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 

Karlovy Vary 
2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KSČ – okresní výbor 
Karlovy Vary  

 
 
 

1945 – 1989 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 1141 
Archivní pomůcka č. 283 

 
 
 
 
 
 

Simona Pelcová 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

  
2 

 

Obsah 
 
Úvod .......................................................................................................................  4 

 
I.  Vývoj původce fondu .......................................................................................  5  
 
II.  Vývoj a dějiny fondu ........................................................................................ 17 
 
III. Archivní charakteristika fondu ......................................................................... 20 
 

1. Zpracování v letech 2002 – 2003 .................................................................  20 
 

2. Inventarizace v letech 2005 – 2006 .............................................................  21 
   
IV. Stručný rozbor obsahu fondu ...........................................................................  24 
 
V.  Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky ........................................... 25 
 
Přílohy .................................................................................................................... 26 

   
Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury ..............................................  27  
 
Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek ...................................................................  30 
 
Příloha č. 3 tabulka Celkový přehled struktury fondu ............................................  36 
 
Příloha č. 4 tabulka Přehled vedoucích tajemníků a tajemníků ..............................  37 

OV KSČ Karlovy Vary v letech 1945 – 1989 
 
Příloha č. 5 tabulka Přehled základních organizací KSČ .......................................  40 

v okrese Karlovy Vary s počty členů a kandidátů 
 
Příloha č. 6 mapa okresu Karlovy Vary dle správního rozdělení ...........................  42 

platného od 1. 2. 1967 s vyznačením hranic okresu dle územní 
organizace platné od 1. 7. 1960 

 
Inventární seznam ..................................................................................................  43 
 
Okresní výbor KSČ ............................................................................................... 44 
 
I.  Volené orgány ...................................................................................................  44  
 

1.   Materiály okresní konference a volených orgánů ....................................  44 
  okresního výboru KSČ   
 
1.1.  Okresní konference KSČ .......................................................................... 44 

 
1.2.  Plénum OV KSČ ......................................................................................  46 
 
1.3.  Předsednictvo (byro) OV KSČ ................................................................. 49  



 

  
3 

 

 
II.  Organizačně politická práce ..............................................................................  59 
  

1.  Organizační práce stranických orgánů okresního výboru ........................  59 
 
1.1. Zápisy ze schůzí komisí při okresním výboru .......................................... 59 
 
2. Kontrolní, disciplinární a revizní činnost ................................................. 59 
  
2.1.  Stížnosti a podněty občanů k nedostatkům ve městech, ..........................  59 
 obcích a podnicích 

  
III. Ideologická práce ..............................................................................................  62 
 

1.  Ideologická práce a stranická výchova ....................................................  62 
    
1.1.  Hodnocení stranického vzdělávání členů a kandidátů .............................  62 
 vybraných ZO KSČ 
 

Organizační složky KSČ podřízené okresnímu výboru ..................................... 65 
 

II.  Organizačně politická práce ..............................................................................  65 
 

1.  Místní, městské, podnikové a celozávodní výbory, 
 vesnické a uliční organizace ....................................................................  65 

  
1.1.  Místní výbory ...........................................................................................  65 
 
1.2. Městské výbory ........................................................................................  65 
 
1.3.  Podnikové (závodní) výbory ....................................................................  66 
 
1.4.  Celozávodní výbory .................................................................................  76 
 
1.5.  Vesnické organizace ................................................................................  77 
 
1.6. Uliční organizace .....................................................................................  79 

 
Rejstřík ....................................................................................................................  80 
 
Místní rejstřík ..........................................................................................................  81 
 
 
 
 
 
 



 

  
4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 

 
 



 

  
5 

 

I. Vývoj původce fondu 
 

Založení komunistické strany v českém pohraničí a na území okresu Karlovy                 
Vary je úzce spjato s názorovým bojem uvnitř Německé sociálně demokratické strany 
dělnické v Československé republice (Deutsche Sozialdemokratische Arbeiterpartei                         
in der Tschechoslowakischen Republik /DSAP/).1) V květnu 1920 se levicově orientovaní 
členové krajské stranické organizace v Liberci sdružili do Liberecké levice, která byla 
nakonec dne 7. 1. 1921 vyloučena z DSAP. S tímto postupem nesouhlasila většina členstva 
ašské, kadaňské, vejprtské a levicově orientované organizace na Karlovarsku, Jáchymovsku              
a Nejdecku, která vystoupila z DSAP a začala zakládat samostatná komunistická sdružení. 
Prvním krokem byla konference levice, která byla svolána z pověření okresního výboru                      
v Jáchymově na 30. 1. 1921 do Ostrova a které se zúčastnilo 150 delegátů z 24 organizací 
některých okresů Karlovarska. Byla vytvořena prozatímní krajská exekutiva pro západočeské 
území, napojená na českou levici a tím byl dán podnět k založení KSČ na Karlovarsku.               
Dne 27. 3. 1921 se konala v Drahovicích ustavující konference Komunistické strany                    
pro západní Čechy (Komunistische Partei Westböhmens, Sektion der III. Internationale, 
Kreisgebiet Karlsbad). Byly založeny první organizace komunistické strany ve Dvorech, 
Božičanech, Dalovicích, Smolné Peci, Perninku, Černavě a Jáchymově. Významnou roli                
v zakládání organizací sehráli Karl Kreibich z Liberce a Hans Tryzubsky z Jáchymova. Mezi 
zakládající členy patřili např. ze Dvorů Wenzel Kees, Andreas Bielik, Rudolf Kannler, Willi 
Möschl, Otto a Oswald Schwabovi, z Karlových Varů Willi Knapek, Rudolf Appelt, Myriam 
Lorenzová, ze Suché Karl Fischbach, z Jáchymova Elvíra Kuhnová. Prvním vystoupením 
karlovarských komunistů byla oslava 1. máje 1921.2) 
 Postupně se KSČ stále více zapojovala do politického dění. V létech předmnichovské 
republiky patřila k významnějším politickým stranám, po parlamentních volbách v roce 1935    
již byla čtvrtou nejsilnější stranou v ČSR. Po odstoupení pohraničí Německu (důsledek 
Mnichovské dohody ze dne 29. 9. 1938) byla KSČ dne 27. 12. 1938 rozpuštěna na základě 
rozhodnutí tehdejší vlády a strana přešla do ilegality.3) Od doby vzniku až do ilegality 
procházela komunistická strana na Karlovarsku postupným vývojem.4) Toto období mapují 
materiály dochované především ve fondech okresních úřadů. 

Na svou předválečnou činnost navázala komunistická strana po osvobození                           
v roce 1945. Byla jednou ze čtyř politických stran Národní fronty v Karlových Varech. 
Někteří její představitelé byli současně aktivními funkcionáři Českého národního výboru                
v Karlových Varech, který byl předchůdcem Místní správní komise Karlovy Vary. Oznámení 
o ustavující schůzi všech čtyř politických stran do Národní fronty bylo uveřejněno                          
v Karlovarských národních novinách ze dne 6. 6. 1945. Již dne 11. 6. 1945 byla svolána první 
schůze karlovarských komunistů, z nichž byl sestaven devítičlenný přípravný výbor k řízení 

                                                 
1 ) Šebek, Jaroslav: Německá sociálně demokratická strana dělnická v Československé republice. In: Marek, 

Pavel a kol.: Přehled politického stranictví na území českých zemí a Československa v letech 1861 – 1998. 
Olomouc, Katedra politologie a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého                                
v Olomouci 2000, s. 267 – 269. 

2 )  Stránský, Rudolf: II. sjezd DSAP (Karlovy Vary 3. – 7. 10. 1920). Boj o komunistický charakter německého 
sociálně demokratického mládežnického hnutí v létech 1920 – 1921. Založení KSČ v karlovarském okrese. 
KSČ na Karlovarsku proti nezaměstnanosti a hladu. In: Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ                     
na Karlovarsku. Karlovy Vary, OV KSČ Karlovy Vary a ONV Karlovy Vary, 1978, s. 5 – 54. 

 Bešťáková, Marie: Nad stránkami historie KSČ na Karlovarsku. In: Sborník vzpomínek a archivních 
dokumentů. Karlovy Vary, Okresní archiv Karlovy Vary 1971, s. 7 – 13. 

3 ) Marek, Pavel: Komunistická strana Československa v letech 1921 – 1938. In: Marek, Pavel a kol.: Přehled 
politického stranictví, s. 137 – 150. 

4 )  Stránský, Rudolf: KSČ na Karlovarsku proti nezaměstnanosti a hladu. Podpora karlovarských komunistů 
demokratickému Španělsku. Karlovarsko v roce 1938. In: Sborník k dějinám, s. 53 – 132.  



 

  
6 

 

veškeré činnosti. Dne 16. 6. 1945 se konala první veřejná schůze KSČ v sále domu Střelnice                       
v Karlových Varech (dnes Národní dům) za účasti 500 osob, z nichž některé na místě 
podávaly přihlášky do strany. Bylo zvoleno prozatímní předsednictvo. Hlavní referát přednesl 
krajský sekretář Luft, dále referovali členové strany Pták, Robert Kneifl, Vratislav Šrubař    
(mj. první šéfredaktor Karlovarských národních novin).  

Dne 4. 7. 1945 se v sále domu Střelnice konala ustavující schůze karlovarských 
komunistů, kterou zahájil Jar. Štengl. Program KSČ přednesl Jindřich Houkal. Konaly se 
volby, předsedou byl zvolen Stanislav Segmüller (v Karlovarských národních novinách 
uváděn jako Segmiler).5) Ve dnech 18. - 19. 8. 1945 se v Karlových Varech konala I. krajská 
konference KSČ. V srpnu 1945 bylo v bývalých okresech Karlovy Vary, Jáchymov, Nejdek                
a Teplá již 44 základních organizací s 2 992 členy.6) Slavnostní plenární schůze všech 
místních a závodních organizací KSČ v Karlových Varech se konala dne 5. 11. 1945                      
v Lázních III.7) 

Po ukončení 2. světové války v roce 1945 a zejména po únorových událostech roku 
1948 měla KSČ silnou pozici, neboť z hlediska ideologického působila ve všech úsecích 
politického, kulturního a ekonomického života společnosti. Sílící vliv strany dokazuje její 
vítězství ve volbách do Ústavodárného Národního shromáždění, které se konaly                            
dne 26. 5. 1946. V čele nové vlády stanul prvně v dějinách československého státu komunista 
Klement Gottwald. Moc převzala KSČ dne 25. 2. 1948 a potvrdila ji svým vítězstvím                     
ve volbách do Národního shromáždění, které se konaly dne 30. 5. 1948. Stala se jedinou 
vládnoucí stranou v tehdejším Československu. 

Stranickou organizací na Karlovarsku silně otřásl tzv. Karlovarský případ z roku 1949, 
který do značné míry předznamenal budoucí dění ve straně a společnosti v období 50. let               
20. století. V tomto roce se nejvyšší stranické orgány zabývaly upozorněními na zneužívání 
pravomocí stranickými funkcionáři v Karlovarském kraji. Byl proveden rázný a důkladný 
zásah s rozsáhlými opatřeními. O celkové účinnosti však lze pochybovat. Nejvíce postihl 
nejnižší stranické funkcionáře. V roce 1968 došlo k rehabilitaci některých z nich, řešeny byly 
ZKV KSČ Plzeň v rámci disciplinární komise. V písemnostech fondu KSČ – OV Karlovy 
Vary jsou tyto události uvedeny velmi okrajově, více se jimi zabývala krajská organizace. 
Výpovědi k tzv. Karlovarskému případu z roku 1949 a dokumentace k rehabilitacím                        
z let 1968 – 1969 jsou součástí fondů KSČ – ZKV Plzeň a KSČ – KV Karlovy Vary, 
uložených ve Státním oblastním archivu v Plzni.8) 

Vedoucí úloha KSČ trvala až do 29. 11. 1989, kdy byla zrušena na základě přijetí 
zákona Federálního shromáždění ČSSR č. 135/1989 Sb., novela Ústavy ČSSR. Tímto 
zákonem byl vypuštěn s účinností od 30. 11. 1989 článek 4 ústavy z roku 1960.9) Novou 

                                                 
5 ) Karlovarské národní noviny, deník Národní fronty v Karlových Varech. Ročník I., č. 16 ze dne 7. 6. 1945, 

Místní zprávy, s. 2. 
6 ) Karlovarské národní noviny. Ročník I., č. 25 ze dne 17. 6. 1945, Místní zprávy, s. 2. 

Bešťáková, Marie: Nad stránkami historie. Sborník vzpomínek, s. 11 – 12 (uvádí datum 15. 6. 1945). 
7 ) Karlovarské národní noviny. Ročník I., č. 141 ze dne 4. 11. 1945, Místní zprávy, s. 3. 
8 ) SOA v Plzni, KSČ – KV Karlovy Vary, Karlovarský případ (výpovědi) 1949, inv. č. 14, kartony č. 99                     

a č. 100. 
 Tamtéž, KSČ – ZKV Plzeň, Dokumentace k tzv. Karlovarskému případu, shromážděná členem ZKV KSČ 

Vladimírem Brichtou 1968 – 1969, inv. č. 3518, karton č. 564. 
 Na IV. okresní konferenci odvoláni předseda OV KSČ Ladislav Böhm a předseda ONV JUDr. Bohumil 

Nebázlivý. SOkA Karlovy Vary, KSČ – OV Karlovy Vary, zápis o průběhu okresní konference                             
9. – 10. 4. 1949, inv. č. 3, karton č. 1. 

 Tamtéž, KSČ – OV Karlovy Vary, výroční zpráva k V. okresní konferenci 15. – 16. 4. 1950, inv. č. 4, 
karton č. 1, s. 44. 

9 ) Měchýř, Jan: Komunistická strana Československa 1945 – 1989. In: Marek, Pavel a kol.: Přehled 
politického stranictví, s. 323 - 328. 



 

  
7 

 

následnickou organizací, která převzala komunistické ideály, se v roce 1990 po parlamentních 
volbách stala Komunistická strana Čech a Moravy. 
 Územní působnost Okresního výboru KSČ Karlovy Vary se měnila podle územních 
změn okresu a byla shodná s působností Okresního národního výboru Karlovy Vary.10) Tato 
vyplývala z obnoveného správního rozdělení v osvobozené republice ze stavu                            
k 29. 9. 1938, které bylo potvrzeno dekretem prezidenta republiky ze dne 27. 10. 1945                   
č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory. Od roku 1945 
do 31. 1. 1949 působil OV KSČ na území správního okresu Karlovy Vary, který měl 36 obcí 
a cca 46 000 obyvatel a patřil do zemského správního obvodu země České. 

V důsledku zákona č. 280/1948 Sb. ze dne 21. 12. 1948, o krajském zřízení,                       
s účinností dnem vyhlášení 24. 12. 1948, zanikl Zemský národní výbor Praha a Zemský 
národní výbor Brno, vznikly kraje, byly vytvořeny krajské národní výbory a Ústřední národní 
výbor hlavního města Prahy. Na základě tohoto zákona vznikl Karlovarský kraj                                 
a od 1. 1. 1949 začal působit Krajský národní výbor Karlovy Vary. Vládním nařízením                   
č. 3/1949 Sb. ze dne 18. 1. 1949, o nové územní organizaci okresů v českých zemích, 
vydaným dle § 4 odst. 1 zákona č. 280/1948 Sb., byly stanoveny obvody okresů a jejich 
hranice byly upraveny podle hranic krajů. Nově vytvořený KNV Karlovy Vary spravoval 
území okresů Aš, Cheb, Jáchymov, Kadaň, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, 
Podbořany, Sokolov, Toužim. Na základě těchto úprav přešly od 1. 2. 1949 do okresu 
Karlovy Vary a také z něj byly převedeny do jiných okresů následující obce11): 

 

Do okresu  
Karlovy Vary 

z okresu 
Obec 

Kadaň Zakšov 

Teplá Dražov, Teplička 

Loket 
Božičany, Hory, Chodov, Chranišov, Jimlíkov, Mnichov, Nová Role, 
Rájec, Smolnice, Stará Chodovská, Tatrovice 

Žlutice 
Bražec, Březina, Činov, Dlouhá, Dlouhá Lomnice, Hartmanov (Lučiny), 
Hradiště, Javorná (u Hradiště), Kysibl (Stružná), Olitzhaus (Doupovské 
Mezilesí), Tašovice, Žalmanov 

Nejdek 
Nové Hamry, Rudné, Vysoká Pec, Tisová, Nejdek, Lesík, Lužec, Pozorka, 
Suchá (u Nejdku), Fojtov, Černava, Bernov, Oldřichov, Vysoká Štola 

 

Z okresu  
Karlovy Vary 

do okresu 
Obec 

Jáchymov Dlouhý Grün, Hroznětín, Kfely, Ostrov 

 
Po územní reorganizaci k 1. 2. 1949 měl okres Karlovy Vary 79 obcí                                    

a cca 65 000 obyvatel.12) Zápis z okresní konference z roku 1949 uvádí, že okres Karlovy 

                                                 
10 ) Ustavující schůze ONV Karlovy Vary se konala dne 16. 7. 1946. SOkA Karlovy Vary, KSČ – OV Karlovy 

Vary, výroční zpráva II. okresní konference KSČ, Karlovy Vary – na Střelnici 16. 3. 1947, inv. č. 2, karton 
č. 1, str. 18.  

11 )  Seznam obcí v zemích Českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha, Státní úřad 
statistický 1949. 

12 )  SOkA Karlovy Vary, KSČ – OV Karlovy Vary, výroční zpráva k IV. okresní konferenci 9. – 10. 4. 1949,               
inv. č. 3, karton č. 1, s. 5. 



 

  
8 

 

Vary byl na základě územní reorganizace rozšířen o 36 obcí se svými základními 
organizacemi, okresní sekretariát řídil 236 organizací. 

Zákonem č. 54/1951 Sb., o územním změnách v Karlovarském kraji, který nabyl 
účinnosti od 1. 8. 1951, byl zrušen okres Jáchymov. Zákon dále upravil následující převedení 
obcí: 

 

 

 

 
Dalšími územními změnami, které schvaloval KNV Karlovy Vary, se měnila i územní 

kompetence OV KSČ; po jejich provedení od 1. 2. 1949 až do roku 1952 měl k 1. 7. 1952 
okres Karlovy Vary 99 obcí.13) 

Podle § 4 odst. 2 zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, schválil KNV Karlovy 
Vary svým usnesením ze dne 10. 9. 1954 změnu hranic okresů Karlovy Vary, Mariánské 
Lázně a Sokolov. Touto změnou bylo k okresu Karlovy Vary připojeno z okresu Mariánské 
Lázně katastrální území obcí Čistá, Dolní Hluboká a Třídomí. 

Vládním nařízením č. 77 ze dne 22. 12. 1957, o změně sídla ONV v Karlových 
Varech, nařídila Vláda republiky Československé podle § 4 odst. 2 zákona č. 13/1954 Sb.,             
o národních výborech, že sídlo ONV dosavadního okresu Karlovy Vary se přenáší do Ostrova 
a název okresu Karlovy Vary se mění na okres Ostrov. Toto nařízení nabylo účinnosti                               
dnem 1. 1. 1958. Proto došlo k přejmenování Okresního výboru KSČ Karlovy Vary                         
na Okresní výbor KSČ Ostrov a k jeho přesídlení do Ostrova od roku 1958, které trvalo          
do roku 1960, kdy došlo k novému územnímu členění státu. Oproti tomu název Krajského 
výboru KSČ Karlovy Vary zůstal v souladu s názvem kraje Karlovy Vary. Přejmenování 
okresu je patrné i z názvu okresní organizace, uváděného v zápisech ze 13. a 14. okresní 
konference z let 1958 a 1959. 

Na základě zákona č. 36/1960 Sb. ze dne 9. 4. 1960, o územním členění státu, vznikly 
podle § 3 a § 4 nové kraje a okresy; jeho důsledkem bylo vytvoření větších administrativních 
celků a snížení počtu okresů. Místo dosavadního Karlovarského kraje byl vytvořen                       
Západočeský kraj se sídlem v Plzni, v němž bylo v souladu s § 6 uvedeného zákona 
                                                 
13 )  Seznam obcí v zemích Českých k 1. 7. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952. 

Z okresu Jáchymov 
do okresu 

Obec 

Kadaň Kryštofovy Hamry 

Do okresu  
Karlovy Vary 

z okresu 
Obec 

Jáchymov 

Abertamy, Arnoldov, Boč, Boží Dar, Černý Potok (dříve Pleil), České 
Hamry, Damice, Dlouhá, Dolní Žďár, Háj, Hanušov, Horní Blatná, 
Horní Halže, Horní Žďár, Hroznětín, Hřebečná, Jáchymov, Jakubov, 
Jelení, Kfely, Kovářská, Krásný Les, Léno, Lípa, Loučná, Louka, 
Maroltov, Měděnec, Merklín, Mořičov, Oldříš, Ostrov, Osvinov, 
Pernink, Plavno, Popov, Potůčky, Pstruží, Rýžovna, Srní, Stráž nad 
Ohří, Vejprty, Vojkovice, Vrch, Vykmanov 

Sokolov 
Bošířany, Dvory, Háje, Horní Slavkov, Kfely, Krásno, Ležnice, 
Ležnička, Nadlesí, Údolí 

Toužim Bečov nad Teplou, Hlinky, Krásná, Milešov, Vodná 



 

  
9 

 

vytvořeno 10 okresů, mj. i okres Karlovy Vary. Podle § 18 tohoto zákona měla být v souladu 
s novým územním členěním státu přebudována i územní organizace národních výborů                    
a ostatních státních orgánů v krajích, v okresech a v obcích tak, aby tato nová územní 
organizace vstoupila v platnost nejpozději od 1. 7. 1960. Po těchto územních změnách 
přesídlila krajská organizace KSČ do Plzně. K datu nového územního členění státu měl okres 
Karlovy Vary 96 obcí a 253 osad.14) Okres byl vytvořen z celého statutárního města Karlovy 
Vary, z větší části okresu Ostrov, Toužim, z menší části okresů Podbořany, Kadaň                          
a Mariánské Lázně. V nově stanoveném okrese Karlovy Vary byla nejvyšším stranickým 
orgánem okresní organizace. 

Zákon č. 36/1960 Sb. v § 16 odst. 1 rovněž stanovil, že z důležitých společenských 
zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu 
obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, či provést změnu jejich území. V souladu s tím 
připadla roce 1964 z okresu Plzeň-sever do okresu Karlovy Vary obec Chyše s osadami.15)          
Od 1. 1. 1965 až do roku 1990 se již území okresu Karlovy Vary v zásadě neměnilo, jeho 
rozloha byla 1 629 km2. 
 

Struktura KSČ odpovídala správnímu rozdělení státu. Organizace a činnost KSČ byla 
původně řízena organizačními řády. Pod vlivem XIX. sjezdu KSSS v roce 1952 byly přijaty 
nové Stanovy KSČ ze dne 18. 12. 1952, které byly doplněny a schváleny X. sjezdem KSČ 
dne 15. 6. 1954 a doplněné celostátní konferencí KSČ dne 15. 6. 1956 a XI. sjezdem KSČ         
dne 21. 6. 1958. Další upravené a doplněné stanovy byly schváleny XII. sjezdem KSČ                    
dne 8. 12. 1962 a v roce 1971.  

Okresní organizace KSČ uplatňovala politiku strany na území okresu Karlovy Vary 
prostřednictvím svých podřízených základních organizací, ale také prostřednictvím vedoucích 
funkcionářů Okresního národního výboru Karlovy Vary, spoluprací s organizacemi mládeže, 
zejména ČSM, pak SSM, ovlivňovala složky Národní fronty a jejich organizovanost. 
Zakládaly se Kluby KSČ, např. Klub komunistických členů ONV Karlovy Vary. Členové               
a funkcionáři se různě stranicky vzdělávali formou základního, středního a vyššího stupně 
stranického vzdělávání. Nejvyšší formou vzdělávání na úrovni okresu byla Večerní univerzita                
marxismu-leninismu (VUML), byly otevírány domy stranického vzdělávání. Výroční zpráva 
ze IV. konference z roku 1949 zmiňuje zahájení činnosti Okresní politické školy v Karlových 
Varech od 5. 2. 1949, učební místnost byla v sále okresního sekretariátu KSČ. Zápis z okresní 
konference z roku 1976 uvádí otevření Dům politické výchovy OV KSČ v Karlových Varech 
v lednu 1975 a postupné otevírání třídy VUMLu v Ostrově, Nejdku a Toužimi. 

Okresní výbor KSČ vydával od 3. 1. 1953 týdeník Stráž míru, list OV KSČ Karlovy 
Vary (později list OV KSČ a Rady ONV Karlovy Vary), v letech 1967 – 1970 byl jeho 
vydavatelem ONV Karlovy Vary a týdeník nesl podtitul list ONV Karlovy Vary.                              
Od 19. 5. 1970 až do 8. 12. 1989 byl týdeník opět listem obou organizací a ty byly jeho 
vydavatelem. Redakce týdeníku sídlila v 60. letech 20. století v budově krajského výboru            
v ulici Karla IV. 505/1, od dubna 1960 v sídle okresního výboru na tř. Jednotných                  
odborů 803/27.16) 

Členové KSČ byli organizováni v základních organizacích na vesnicích, v útvarech, 
ve školství, zdravotnictví, státní správě, ve výrobních a zemědělských podnicích, atd.,                 
kde byli nejméně 3 členové strany. Větší základní organizace mohly organizovat stranické 

                                                 
14 ) Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960 podle stavu ke dni 1. 7. 1960. Praha, Ministerstvo 

vnitra 1960. 
15 ) SOkA Karlovy Vary, KSČ – OV Karlovy Vary, výroční zpráva z okresní konference 16. – 18. 3. 1968,           

inv. č. 18, karton č. 3. 
16 ) Předchůdcem týdeníku Stráž míru byl týdeník Jednota, list pracujících hraničářů (později týdeník KSČ 

Karlovarského kraje), který od 22. 3. 1946 do konce roku 1952 vydával Krajský výbor KSČ Karlovy Vary. 



 

  
10 

 

skupiny podle pracovních nebo výrobních úseků. Nejvyšším orgánem ZO byla členská 
schůze, konaná nejméně jednou za měsíc. Na ustavujících členských schůzích byl zvolen             
na dobu 1 roku stranický výbor, který volil předsedu a určoval dalším členům výboru funkce. 
V okresech tvořily všechny základní organizace okresní organizaci, v krajských městech 
městskou organizaci. Nejvyšším jejich orgánem byla okresní (městská) konference. V období 
mezi konferencemi byl nejvyšším stranickým orgánem okresní (městský) výbor. Všechny 
okresní a městské organizace v hranicích kraje vytvářely krajskou organizaci, jejímž 
nejvyšším orgánem byla krajská konference a v období mezi konferencemi krajský výbor. 
Nejvyšším orgánem byl sjezd strany, který byl svoláván jednou za 4 roky. V období mezi 
sjezdy svolával ústřední výbor celostátní konferenci k projednání naléhavých otázek politiky 
strany.  

Územní členění a organizační struktura okresní organizace se během let měnily.                 
V roce 1947, jak vyplývá z výroční zprávy ke 2. okresní konferenci, udržovaly základní 
organizace styk s OV pomocí okrskových instruktorů. Okres byl rozdělen na 15 okrsků,              
pro každý okrsek byl určen jeden instruktor. V roce 1949 bylo na 4. okresní konferenci 
projednáno ustavení 11 sborů důvěrníků lidové správy ve všech samostatných obcích, které 
byly připojeny k tzv. Velkým Karlovým Varům.17) Na 4. zasedání pléna OV dne 11. 6. 1968 
byl projednáván návrh na změnu organizační struktury základních organizací v okrese s cílem 
zvýšení úlohy městských a místních výborů strany a posílení účinnosti stranicko-politické 
práce ve městech a místech. OV KSČ přitom vycházel ze zásad územně-výrobního členění 
základních organizací, jak určovaly stanovy a přistoupil k členění okresu do sedmi spádových 
obvodů: 

1. obvod Karlovy Vary-vnitřní obvod 
2. obvod Karlovy Vary-venkov 
3. obvod Nejdek (Abertamy, Potůčky, Horní Blatná) 
4. obvod Ostrov (Jáchymov, Boží Dar, Hroznětín, Vojkovice) 
5. obvod Žlutice (Bochov, Novosedly, Pšov) 
6. obvod Toužim (Teplá, Bečov nad Teplou) 
7. obvod Stará Role (Nová Role, Sedlec, Sadov) 
 
Samostatný obvod tvořily základní organizace přímo řízené Městským výborem KSČ 

Karlovy Vary. Tomuto členění odpovídalo i rozdělení stálých pracovníků OV. 
V příloze č. 5 je uveden přehled základních organizací KSČ v okrese Karlovy Vary          

s počty členů a kandidátů. 
 
Nejvyšším voleným orgánem okresní organizace KSČ v Karlových Varech byla 

okresní konference, která se scházela původně každý rok v období od ledna do dubna. Podle 
stanov z roku 1962 se scházela 1x za 2 roky, v roce 1962 se výjimečně konala v měsíci říjnu. 
Dne 30. 6. 1968 se konala mimořádná okresní konference, což bylo možné při splnění 

                                                 
17 )  Úřední list republiky Československé ze dne 13. 6. 1948, díl II., číslo 138, str. 2051 – část Ze Zemského 

národního výboru v Praze – Sloučení obcí: Zemský národní výbor Praha se usnesl na schůzi předsednictva 
dne 23. 9. 1947 sloučiti na podkladě ustanovení § 18 odst. 2 ve spojení s § 27 dekretu prezidenta republiky 
č. 121/1945 Sb. obce Karlovy Vary, Březovou, Bohatice, Doubí, Drahovice, Dvory, Rybáře a Olšová Vrata 
(správní okres Karlovy Vary) v jednu obec. Výměr Zemského národní výboru Praha čj. VII-2-3014/9 nabyl 
právní moci dne 20. 3. 1948. Úřední jméno této nové obce stanoví na podkladě § 1 odst. 2 zákona                         
č. 266/1920 Sb. ministr vnitra. 
SOkA Karlovy Vary, Městský národní výbor Karlovy Vary, úvod k inventáři, sloučení obcí – ponechán 
název Karlovy Vary, inv. č. 96, karton č. 2 – na základě usnesení ZNV Praha zaslána žádost na Ministerstvo 
vnitra Praha čj. 14651-I-D/2-4 ze dne 25. 5. 1949, aby ministerstvo vnitra stanovilo pro sloučené obce nový 
název obce, a to Karlovy Vary, název byl schválen na schůzi pléna Místního národního výboru Karlovy 
Vary dne 11. 6. 1948. 



 

  
11 

 

podmínek uvedených ve stanovách. Podle stanov z roku 1971 byla okresní konference 
svolána 1x za 2 až 3 roky. Okresní konferenci svolával okresní výbor. Její zasedání byla                
v letech 1946 a 1947 jednodenní, poté již dvoudenní, řízená vždy jedním ze členů OV. Hlavní 
projev přednesl většinou vedoucí tajemník (do roku 1952 předseda). Na jednání byla 
vyslechnuta a schválena zpráva o celoroční činnosti OV a revizní komise, projednávány                
a hodnoceny úkoly strany v okrese. Byl volen vedoucí tajemník (do roku 1952 předseda), 
okresní výbor, plénum, předsednictvo (byro), čestné předsednictvo OV, návrhová, volební, 
mandátová a revizní komise a delegáti na krajskou konferenci KSČ. Před konáním okresní 
konference byl sestaven návrh na pracovní předsednictvo okresní konference, návrh na členy 
a kandidáty OV a na členy volební, mandátové a návrhové komise. Konference měla svůj 
jednací řád, který schvalovala upravoval hlasování  a zásady voleb, diskusi, návrhy. Každé 
její zasedání mělo svůj program jednání a organizační pokyny pro delegáty. Delegátem 
okresní konference byl zvolený zástupce základních organizací, vybraný podle klíče, který 
stanovil krajský výbor po dohodě s ústředním výborem. Každý delegát na jednání obdržel 
sadu formulářů pro přihlášku do diskuse, připomínku k návrhům a připomínku k návrhu                
na usnesení. Okresní konference vydávala své tiskoviny, tzv. bleskovky. Jednalo se                       
o jednostranný strojopisný text, jeho obsahem byly zdravice pro okresní konferenci                     
od výrobních podniků o plnění závazků, úsporách, zlepšovacích návrzích, brigádách, od škol, 
vojenských útvarů, JZD apod. U zápisů z okresních konferencí jsou tyto tiskoviny doloženy 
od roku 1962, jejich název a obsah se měnil postupem let. Vydávány byly pod názvy Delegát, 
Slovo delegáta, Tribuna konference, Informační zpravodaj, Zpravodaj okresní konference 
KSČ Karlovy Vary. 

Ze zápisů z okresních konferencí lze zjistit stav a změny v průběhu let v počtu 
zasedání, ve složení a počtu členů a jejich volby do OV, předsednictva, komisí, náhradníků, 
jména tajemníků i některých pracovníků OV. Také z regionálního tisku lze zjistit průběh 
okresních konferencí, zvolení nového předsedy, jména tajemníků.18) V příloze č. 4 je blíže 
uveden přehled okresních tajemníků a tajemníků OV za období od roku 1945 do roku 1989. 
Uvedeni pouze ti, u kterých byla tato funkce jednoznačně uvedena. U jména je v závorce 
uveden úsek pro stranickou práci, za který příslušný tajemník odpovídal. Ze zaměstnanců 
okresní organizace je znám z roku 1946 pouze sekretář J. Vejvoda, v roce 1947 tajemník 
Brokl, v roce 1949 politický tajemník Horálek, z let 1972 – 1982 hospodáři Josef Juna                   
a Vladimír Kňákal. 

V roce 1960 se konala ustavující okresní konference OV, na které bylo projednáno,              
že na okrese bude zaveden systém čtyř tajemníků, z nichž každý bude odpovídat za určitý 
úsek hospodářského a kulturně politického života v okrese (pro průmysl, pro zemědělství, 
ideologický, politicko-organizační). Tajemníci byli poprvé zvoleni dne 19. 3. 1960 na prvním 
zasedání nově zvoleného okresního výboru strany. Dále bylo dojednáno, že na OV bude 
pracovat 19 politických pracovníků – pomocník vedoucího tajemníka, vedoucí politicko 
organizačního oddělení, instruktoři OV, náčelník štábu LM, pracovník pro přípravu a evidenci 
kádrů, pracovník pro jednotnou a stranickou legitimaci, hospodář OV, pracovníci na úseku 
propagandy, na úseku agitace, na úseku školství, kultury a osvěty, pro průmysl, dopravu                
a stavebnictví, pro hospodářství řízené NV a obchodem, pro zemědělství a výkup,                       
pro zdravotnictví, lázeňství, ČSČK a cizinecký ruch. 
 

V období mezi konferencemi byl nejvyšším orgánem okresní výbor, jehož členem 
mohl být jen ten, kdo je členem strany nejméně 3 roky. Okresní výbor prováděl z pověření 

                                                 
18) Jednota, list pracujících hraničářů (později týdeník KSČ Karlovarského kraje). Např.: Ročník II, č. 12                            

ze dne 22. 3. 1947, Správná a nekompromisní politika získává straně nové příslušníky, s. 1. Ročník III, č. 10 
ze dne 6. 3. 1948, Okresní konference strany, s. 1. Ročník V, č. 15 ze dne 8. 4. 1950, Závazky organizace 
KSČ k okresní konferenci v Karlových Varech, s. 5.   



 

  
12 

 

okresní konference politiku strany, řídil politickou a organizační činnost v rozsahu celého 
politického okresu v období mezi konferencí, zodpovídal za realizaci usnesení okresní 
konference. Vedl evidenci členů a kandidátů strany, navrhoval kandidáty do městského                  
a okresního výboru, schvaloval ustavení základních organizací, řídil a kontroloval činnost 
výborů základních organizací, spravoval pokladnu okresního výboru a podával zprávu o své 
činnosti.  

Plénum okresního výboru se scházelo 1 – 3x za měsíc. Tento vrcholný orgán svolával 
konferenci, připravoval ji organizačně a kádrově, schvaloval jednací řád konference a zprávy 
pro konference. Každé 2 roky (výjimečně za 3 roky) se konala ustavující schůze pléna                     
OV – převážně na jaře (výjimečně na podzim) po provedených volbách do pléna OV.               
Od r. 1950 se scházelo každý měsíc, někdy bylo v jednom měsíci ještě další mimořádné 
zasedání, ba i více.  

Plénum volilo vedoucího tajemníka, předsednictvo a tajemníky OV, schvalovalo plány 
práce orgánů OV a kontrolovalo jejich plnění, projednávalo jejich zprávy o plnění plánu práce 
a o činnosti (pléna, předsednictva, ekonomické, zemědělské a ideologické komise, komise   
pro mládež, komise pro soustavné zkvalitňování členské základny, okresní kontrolní a revizní 
komise), ukládalo úkoly předsednictvu (byru) a kontrolovalo jejich plnění, schvalovalo 
komise, jejich složení a počty členů. Schvalovalo usnesení OV a kontrolovalo jejich plnění, 
hodnotilo práci OV a sekretariátu, projednávalo informace o výsledcích hospodaření                       
a rozpočty OV KSČ. Připravovalo konání výročních členských schůzí ve všech ZO. Ukládalo 
předsednictvu (byru) svolávat mimořádné schůze předsednictva (byra), podávat zprávy                    
ze zasedání ONV, projednávalo jeho návrhy na změny v orgánu OV a předsednictva.  

Změny ve struktuře a činnosti okresní konference se uskutečňovaly v souladu                     
s programem KSČ. Například na schůzi pléna dne 24. 8. 1962 proběhla diskuse k návrhu 
nových stanov, které projednal a schválil XII. sjezd strany. Součástí zápisu ze schůze pléna                             
ze dne 10. 2. 1965 a na programu jeho jednání byl materiál k ochraně stranického a státního 
tajemství. Na 3. zasedání pléna ze dne 24. 4. 1968 byl projednáván projekt řízení stranické 
činnosti OV KSČ v Karlových Varech, který vycházel ze zásad akčního programu ÚV KSČ                
z března 1968. Jeho obsahem byl cíl činnosti okresní organizace, principy činnosti, styl práce, 
systém toku informací, úprava organizačního schématu OV a jeho aparátu. Členům                     
a kandidátům OV byl předložen k posouzení předsednictvem OV. Podle organizačního 
schéma volených orgánů bylo plénum OV nejvyšším orgánem okresní organizace mezi 
okresními konferencemi, jeho orgánem bylo předsednictvo. Poradními orgány pléna byly       
čtyři komise, a to pro vědecké řízení, ekonomická, ideologická a pro informační soustavu. 
Předsedy komisí volil ze svého středu okresní výbor, který rovněž schvaloval tajemníky 
komisí z pracovníků aparátu OV. Podle organizačního schéma aparátu okresního výboru                
za práci aparátu OV zodpovídal okresnímu výboru vedoucí tajemník, aparát zajišťoval 
realizaci usnesení pléna a předsednictva. Vedoucí tajemník řídil sekretariát, okresní štáb 
obrany, okresní štáb Lidových milicí, organizační, ideologický a informační úsek. 
Ideologický a informační úsek byl řízen tajemníky, informační úsek vedoucím. Sekretariát byl 
členěn na personální a hospodářskou skupinu. Na schůzi pléna dne 25. 6. 1969 byl 
projednáván návrh jednacího řádu a návrh směrnice pléna OV KSČ Karlovy Vary k realizaci 
květnového pléna ÚV KSČ a upevňování ideové a akční jednoty okresní stranické organizace. 
Na této schůzi plénum schválilo snížení počtu členů předsednictva OV na 11 osob. 

O kompetentnosti OV vypovídá kádrový pořádek OV KSČ projednaný a schválený 
plenárním zasedáním dne 29. 10. 1969. Určoval funkce projednávané: 

I. plénem OV: 
1)  na úseku stranických orgánů: 

a)  volilo vedoucího tajemníka na základě vyjádření pléna krajského výboru               
a na základě doporučení byra ÚV KSČ pro řízení stranické práce v českých 



 

  
13 

 

zemích, tajemníky OV na základě doporučení pléna krajského výboru 
(potvrzuje do funkcí předsednictvo ÚV KSČ), předsednictvo OV, 

b)  schvalovalo předsedu a členy komisí OV (ekonomická, zemědělská, 
ideologická, organizační), 

c)  schvalovalo vedoucí oddělení OV, 
d)  potvrzovalo předsedu OKRK na základě zvolení v OKRK a doporučení 

pléna krajského výboru, 
2)  na úseku státní pomoci a správy: 

a)  doporučovalo ke schválení kandidatury členů KSČ na poslance FS, ČNR              
a ZKNV,  

b)  schvalovalo kandidaturu členů KSČ na poslance ONV v okrese, předsedu            
a členy okresního klubu poslanců ONV, předsedu ONV na základě 
doporučení pléna krajského výboru, náměstky předsedy ONV, tajemníka 
ONV a členy rady ONV, 

c)  doporučovalo příslušným orgánům ke zvolení a jmenování předsedu 
okresního soudu, okresního prokurátora, náčelníka OO STB, náčelníka               
OO VB, předsedy městských národních výborů Karlovy Vary, Ostrov, 
Nejdek, 

3)  na úseku Národní fronty a společenských organizací: 
a)  schvalovalo a doporučovalo předsedu OV NF, Okresní federace mládeže, 

okresní rady odborových svazů, 
4)  na úseku průmyslu, dopravy, peněžnictví a zemědělství: 

a)  se vyjadřovalo ke jmenování do funkcí generálního ředitele Karlovarského 
porcelánu Stará Role, 

b)  doporučovalo příslušným orgánů do funkcí ředitele okresního zemědělského 
sdružení a ředitele oblastních dálkových telekomunikačních spojů Karlovy 
Vary, 

5)  na úseku ideologie a kultury: 
a)  doporučovalo příslušným orgánům ke jmenování do funkce šéfredaktora 

okresních novin Stráž míru, 
II.  předsednictvem OV: 

1)  na úseku stranických orgánů: 
a)  doporučovalo vyšším stranickým orgánům ke schválení posluchače-aspiranty 

na vysoké školy, návrhy na propůjčení státních a jiných vyznamenání                   
za politickou a veřejnou činnost, ředitele večerní univerzity                    
marxismu-leninismu, posluchače ročních a delších kursů v OSŠ v Praze, 

b)  schvalovalo politické, odborné, administrativní a technické pracovníky OV           
a MěV KSČ, náčelníka a členy okresního štábu LM, vedoucí kateder                     
a lektorských skupin OV, posluchače do krátkodobých kursů OSŠ v Praze              
a KPŠ v Plzni, 

c)  doporučovalo ke zvolení předsedy MěV, CZV, CŠV, PV a ZO KSČ, 
2)  na úseku státní moci a správy, na úseku Čsl. lidové armády, NF a společenských 

organizací, ideologie, školství a kultury, průmyslu, dopravy, peněžnictví                     
a zemědělství, vnitřního obchodu, družstev a hospodářství řízeného národními 
výbory, paliv a energetiky, spojů, výživy, potravinářského průmyslu: 
a)  doporučovalo příslušným orgánům ke zvolení a jmenování do funkcí ředitelů 

podniků, škol, učilišť, zdravotnických zařízení, zástupců, náčelníků STB, 
VB, letiště, štábu CO, sboru nápravné výchovy, předsedů okresního soudu, 
komisí ONV, a dalších činitelů úřadů, organizací, závodů, škol, institucí, 
JZD atd., 



 

  
14 

 

III. okresní kontrolní a revizní komisí: 
1)  volila předsedu a místopředsedy OKRK, 
2)  schvalovala politické a administrativní pracovníky OKRK, 
3)  vyjadřovala se k návrhům na předsedy městských a místních KRK. 

 
Předsednictvo okresního výboru, od 6. 1. 1953 do 24. 10. 1962 byro okresního výboru, 

bylo výkonným orgánem okresního výboru. Ke změně názvu z předsednictva na byro                   
od roku 1953 došlo na základě stanov KSČ z roku 1952. V zápise z jednání ze dne 6. 11. 1962 
je již byro opět přejmenováno na předsednictvo. Tento orgán se scházel nepravidelně                       
2 – 7x v měsíci. V době mezi zasedáními okresního výboru organizovalo a kontrolovalo 
plnění usnesení, řídilo a kontrolovalo práci oddělení okresního výboru a jeho pracovníků.                        
O činnosti podávalo zprávu okresnímu výboru. Předseda předsednictva zpravidla předsedal 
okresní konferenci. Na zasedáních předsednictvo řešilo členské, disciplinární a kádrové 
otázky, navrhovalo a schvalovalo přijetí, kooptování a vyloučení kandidátů a členů KSČ               
do orgánů okresní organizace, stranické tresty, rozdělení základních organizací, hodnotilo 
práci základních organizací, navrhovalo a schvalovalo funkcionáře základních organizací, 
podniků, organizací, úřadů apod., poslance, vyznamenání, výjezdy představitelů podniků               
a organizací do zahraničí. Programem jednání byla také různá hodnocení a informační zprávy, 
plnění plánu organizací a podniků, kontrola usnesení z předchozí pracovní schůze, příprava 
zasedání OV, příprava zprávy pro okresní konferenci a kandidátky nového okresního 
předsednictva, příprava kalendářního plánu, finanční rozpočet a informace o výsledcích 
hospodaření. V roce 1950 schvalovalo újezdní tajemníky, okresní inspektory, tajemníka 
okresní odborové rady, okresní výbor SČSP. Dne 8. 11. 1989 projednávalo předsednictvo OV 
na svém 43. zasedání politicko-organizační zabezpečení prací, které vyplývaly ze zpracování 
údajů o stavu členské základny ke dni 1. 1. 1990 v okresní stranické organizaci. 
 

Komise jako poradní orgán pléna OV prošly vývojem, jejich počet a složení               
se měnily.  

Na okresní konferenci byly vždy zastoupeny revizní, mandátová a návrhová komise, 
které byly voleny okresní konferencí, zasedaly dle určení pracovního předsednictva 
konference a podávaly své zprávy.  

Volební komise měla na starost volby do orgánů okresní organizace, vyhodnocovala je 
a vypracovávala o nich zprávy a statistiky.  

Návrhová komise navrhovala okresní konferenci přijetí usnesení.  
Mandátní komise měla na starost složení a počet delegátů konference                               

pro právoplatnost voleb OV, dělala jejich statistiku a kontrolu legitimací a příspěvků, 
vyhotovovala číselný přehled hostů a delegátů s hlasem rozhodujícím a s hlasem poradním                             
pro jednotlivé dny jednání. V přehledu byly delegáti rozděleni na muže a ženy, vyčísleni 
podle věkového rozvrstvení, národnosti a náboženství, délky členství ve straně, vyznamenání, 
členství v JZD, roku stranického školení, sociálního rozvrstvení. Mandátová komise                       
v přehledu vykazovala, kolik má okres ZO KSČ ve výrobě, v zemědělství, útvarových, 
vesnických, uličních a jiných organizací a jejich celkový počet. U kontroly legitimací bylo 
vykazováno, kolik delegátů má příspěvky v pořádku, neplacené příspěvky do dvou měsíců             
a jiné závady. Číselné údaje byly celkově shrnuty a okresní konferenci byl podán návrh                
ke schválení zprávy mandátové komise. 

V 50. letech 20. století pracovaly při okresní organizaci různé komise. Důležitou 
funkci zastávala revizní komise, která byla kontrolním orgánem OV, měla na starost finance, 
dary, dobrovolné příspěvky, půjčky kraje, vydání a nákupy.  

Kádrová komise prověřovala a kontrolovala členy strany při práci, v akcích, 
zaznamenávala jejich přednosti a nedostatky, úspěchy a nezdary, zjišťovala jejich poměr                 



 

  
15 

 

ke straně a lidu, pomáhala kulturní a propagační komisi při organizování stranických školení, 
prověřovala přihlášky nových členů a podávala OV návrhy či odmítnutí jejich přijetí, řešila 
stížnosti, obvinění a spory týkající se členů strany, založila a vedla kádrový archiv.  

Hospodářská komise měla na starost organizaci a zajištění výdělečných podniků 
(zábav, plesů, veselic). 

Kulturně-propagační komise zajišťovala propagaci strany, rozšiřování komunistického 
tisku, hesel, plakátů, brožur, agitaci při volbách a před nimi, pořádání kulturních akcí                     
k podpoře propagandy (oslavné akce k různým výročím strany, KSSS, SSSR, Stalina, Rudé 
armády, VŘSR atd.), propagaci Gottwaldova dvouletého plánu a později pětiletých plánů, 
školení funkcionářů. 

Odborová komise měla na starost odborovou politiku KSČ, spolupráci s ROH                     
a závodními radami ROH a Okresní odborovou radou k posílení vlivu KSČ, působení                       
na pracující lid. 

Komise pro lidosprávu spravovala a kontrolovala činnost MNV a MěNV v okrese, 
který byl v roce 1949 pro tyto účely rozdělen do 11 tzv. organizačních středisek. Každému             
z těchto středisek byl přidělen sbor důvěrníků. Úkolem komise bylo posílit činnost klubů KSČ 
v obcích, vést hovory s občany a ovlivňovat samosprávu v oblasti mechanizace zemědělství, 
elektrifikace obcí, zvýšení kulturní a sociální úrovně, dokončit odsun Němců a osídlení 
pohraničí, zvýšení bezpečnosti, dokončení a rozšíření komunikací a dopravy, zaktivizování 
samosprávy, vedení zemědělství k splnění dvouletky, věnovat se úkolům sociální a zdravotní 
péče, míti na zřeteli otázku průmyslu, provádění budovatelského plánu ve školství a osvětě.  

Národohospodářská komise podávala zprávy o znárodnění podniků, o situaci                       
a potřebách hospodářství v okrese, jejím úkolem bylo zakládání družstevních, národních 
stavebních podniků, zestátnění lázní, úprava konfiskovaných průmyslových podniků.  

Živnostenská komise měla za úkol seskupit všechny živnostníky a obchodníky v jeden 
celek, který by řídil živnostenskou politiku v linii KSČ, sledování černého obchodu, černých 
mezd, nesprávné distribuce, nedostatek pracovních sil. 

Komise žen měla zapojit ženy do výrobního procesu, jejich organizování, výpomoci                    
v zemědělství, v nemocnici, pořádání besed a plesů.  

Tělovýchovná komise spolupracovala při zapojování nejširších vrstev občanů                   
do tělovýchovy, vytvářela podmínky pro její organické sloučení, spojení se Sokolem                     
a zajisťovala vstup členů KSČ do něj, připravovala všesokolské slety, organizovala sportovní 
aktivity. 

V 60. letech 20. století při okresním výboru působila komise pro odměňování                    
a přestavbu dělnických mezd (KOPDM). Zabývala se normováním a úpravami mezd                    
ve výrobní sféře, schvalovala prémiování, prověřovala zavádění nové mzdové soustavy 
(NMS) a prémiových řádů, jejich zajišťování a plnění. Ve spolupráci se základními 
organizacemi se zaměřovala na kontrolu odpracované doby, práce a na zlepšování úrovně 
jejího normování, na docílení lepších hospodářských výsledků. Z posledního dochovaného 
zápisu o jednání KOPDM dne 13. 2. 1964 vyplývá, že tato komise a další při OV byly 
zrušeny a nahrazeny ekonomickou komisí. Členové KOPDM se stali členy odborného aktivu 
při OV.  

Od roku 1962 vznikly kontrolní a revizní komise při okresních, městských, 
celozávodních a celoútvarových konferencích. Jejich prvořadým úkolem byly kontroly, 
revize, prověrky plnění stanov, usnesení stranických orgánů ke všem úsekům vnitrostranické 
práce, zjednání náprav a řešení vzniklých nedostatků v ZO, VO, se členy strany, vyřizování 
připomínek a stížností. 
 

Z některých zápisů ze schůzí orgánů okresní organizace lze zjistit také místo konání. 
Jednání se konala v Národním domě (dříve Střelnice), v hotelu Pupp (v době socialismu 



 

  
16 

 

Grandhotel Moskva), v sídlech okresního sekretariátu a krajského sekretariátu, v Lázních III, 
v sídle Jednotného národního výboru Karlovy Vary, v lázeňském sanatoriu Thermal,                    
v zasedací místnosti OV KSČ, výjimečně i mimo Karlovy Vary, např. schůze předsednictva     
v roce 1950 v Jenišově, v Chodově, v Sadově-Lesově, ve Fojtově. V letech 1958 – 1960               
se schůze konaly v tehdejším sídle v Ostrově. 

Ve městě Karlovy Vary byla na základě územního členění státu až do roku 1960 sídla 
tří institucí KSČ, a to krajského, okresního a městského výboru. V roce 1945 sídlil sekretariát 
KSČ v domě čp. 1167 Hindenburgova 7 (později Koněvova, nyní Západní).19) V roce 1946 
měl sídlo krajský sekretariát v Masarykově 623/12 v Karlových Varech, okresní sekretariát              
v Komenského 110/42 v Rybářích.20) Od roku 1948 městský výbor a pravděpodobně                      
od roku 1953 současně i okresní výbor sídlily v budově čp. 921 v Bezručově 1 (dnes                          
I. P. Pavlova 13).21) Od roku 1958 do roku 1960 byl okresní výbor KSČ přemístěn do Ostrova 
do budovy dnešní pošty na Hlavní třídě 800 (dříve Leninova). Sídlo krajského výboru bylo             
od 50. let 20. století do roku 1960 v Karlových Varech v ulici Karla IV. 505/1.22)                          
Po provedení územních změn v roce 1960 přesídlil krajský výbor do Plzně a okresní výbor 
zpět do Karlových Varů do domu Humboldt (dnes hotel, v předválečných letech sídlo 
NSDAP) na tř. Jednotných odborů 803/27 (dnes Zahradní ulice) a zůstal zde až do konce               
roku 1979. Novým sídlem okresního výboru KSČ a současně okresní odborové rady byl Dům 
politických složek na Krymské 2011/2a v Karlových Varech, jehož výstavba byla zahájena            
v roce 1977. Stavbu realizovaly Pozemní stavby, n. p., Karlovy Vary, byla předána na začátku 
listopadu 1979 o měsíc dříve oproti závazku vyhlášeném k 62. výročí VŘSR, který byl tímto 
splněn. Stavbě byla při kolaudaci přiznána kvalita I. stupně, provoz byl slavnostně zahájen                      
dne 21. 12. 1979. Zajímavé je, že i když šlo o budovu KSČ, jejíž stavba byla naplánována            
na 6. pětiletku 1975 – 1980, k její realizaci se uzavíraly závazky k výročí VŘSR a zcela určitě 
po politické linii byla sledována, její stavbě a hlavně dokončení a předání do provozu nebyla                      
v týdeníku Stráž míru věnována větší pozornost, až na několik strohých článků s fotografiemi 
stavby.23) Stejně stručnou informaci o dokončení a předání budovy do provozu s její fotografií 
otiskl čtrnáctideník Stavba.24) Na základě listopadových událostí v roce 1989 byla budova            
po datu 1. 6. 1990 vyňata z majetku KSČ podle ústavního zákona č. 496/1990 Sb.,                         
o navrácení majetku KSČ lidu ČSFR, a podle nařízení vlády č. 212/1990 Sb., o odnětí 
nemovitého majetku státu v trvalém užívání KSČ. Do budovy byly umístěny lékařské 
ordinace, sídlo Okresní správy sociálního zabezpečení Karlovy Vary, v současnosti je zde                
i sídlo Všeobecné zdravotní pojišťovny Karlovy Vary. Okresní výbor KSČ přesídlil                     
do budovy na Varšavské 1168/13 v Karlových Varech, kde je nyní sídlo OV KSČM Karlovy 
Vary.  

                                                 
19 ) Karlovarské národní noviny. Ročník I., č. 13 ze dne 2. 6. 1945, Místní zprávy, s. 2. 
20 ) Jakoubek, Radko: Orientační plán se seznamem ulic, význačných budov a úřadů Karlovy Vary,                

Tuhnice, Drahovice, Rybáře a Bohatice. Karlovy Vary, Josef Janáček Palác Atlantic nedatováno                            
(asi 1946). 
Adresář osvobozeného města Karlovy Vary 1945. Karlovy Vary, Místní národní výbor Karlovy Vary                  
asi r. 1946, s. 206. 

21 )  Čp. 921 – dům Habsburgerhof, (Burgerhof, Germania), v něm bývalá lékárna U Zlatého kříže karlovarského 
lékárníka Hanse Lidnera. SOkA Karlovy Vary, Městský národní výbor Karlovy Vary, neschválený             
koncept II., předání domů do vlastnictví, provizorní inv. č. 92, sign fin 18 – Karlovy Vary čp. 913 – 922.  

22 ) Švimberský, Erhard: Karlovy Vary orientační a informační příručka. Karlovy Vary, Krajské               
nakladatelství 1959, s. 209. 

23 )  SOkA Karlovy Vary, Stráž míru, týdeník OV KSČ a ONV v Karlových Varech. Ročník 32, č. 32                         
ze dne 2. 8. 1977, s. 1; ročník 33, č. 36 ze dne 5. 9. 1978, s. 1; ročník 34, č. 1 ze dne 3. 1. 1979, s. 1; č. 3             
ze dne 16. 1. 1979, s. 1; č. 13 ze dne 27. 3. 1979, s. 2; č. 30 ze dne 24. 7. 1979, s. 2; č. 46                              
ze dne 13. 11. 1979, str. 3. 

24 )  SOkA Karlovy Vary, Stavba, časopis pracujících národního podniku Pozemní stavby Karlovy Vary, nositel 
Řádu práce. Ročník XX., č. 20 ze dne 31. 10. 1979, s. 1, č. 24 ze dne 28. 12. 1979, s. 1. 



 

  
17 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 
 

Až do doby předání Státnímu okresnímu archivu Karlovy Vary v roce 1991 byly 
písemnosti OV KSČ Karlovy Vary s dosud neprošlými skartačními lhůtami a materiály 
místních, městských, podnikových (závodních), celozávodních, vesnických a uličních 
organizací ukládány v archivu přechodného uložení (spisovně) okresního výboru a písemnosti 
s trvalou archivní hodnotou v krajském stranickém archivu Krajského výboru KSČ v Plzni. 

Chod spisové služby, archivu přechodného uložení a archivu krajského výboru se řídil 
směrnicemi vydávanými sekretariátem Ústředního výboru KSČ v Praze. Jednalo se o zásady 
práce ve stranických archivech z roku 1955 a z roku 1960, o zásady pro činnost stranických 
archivů a pravidla pro zpracování archivního materiálu ve stranických archivech                             
ze dne 17. 2. 1965, o směrnici pro vedení jednotné evidence tajné pošty a pro ochranu 
písemností ze dne 26. 1. 1966, o směrnici pro skartaci (vyřazování) písemností krajských               
a okresních výborů a základních organizací KSČ z roku 1967. Archivy přechodného uložení 
byly zřízeny při každém OV KSČ v rámci spisovny a krajské stranické archivy při každém 
KV KSČ a odpovídal za ně vedoucí tajemník. V zápise ze schůze pléna ze dne 17. 1. 1963 je 
poprvé uveden počet zhotovení zápisu a jejich rozdělení do archivu OV a archivu KV KSČ. 
Písemnosti OV byly uchovávány s vyznačením tří stupňů utajení, např. zápisy z pléna byly 
označeny jako přísně tajné, zápisy ze schůzí předsednictva (byra) jako důvěrné, jiné 
písemnosti byly označeny zápisem „jen pro stranickou potřebu“. Do roku 1960 tak byly 
označovány celé svazky, v letech 1960 – 1980 vybrané body jednání a jejich doprovodné 
materiály, po roce 1980 se vyznačuje sporadicky. Evidenci členů a kandidátů a její zpracování 
upřesňovala pravidla vedení evidence členů a kandidátů členství v KSČ a směrnice ÚV KSČ. 

 
Písemnosti byly dle směrnice z roku 1967 rozděleny do pěti skupin: 
I.  Materiály ÚV KSČ a volených orgánů krajských a okresních výborů 
II.  Organizačně politická práce 
III.  Ideologická práce 
IV. Národní hospodářství, orgány státní moci a správy 
V.  Stranické hospodaření a administrativa 
 
Z písemností fondu není zřetelné, zda organizace směrnice dodržovala, zda dodržovala 

nějaký registraturní plán, zřejmě neměla zpracovaný vlastní spisový a skartační plán. Pouze 
na některých písemnostech, které byly okresnímu výboru zaslány, jsou otisky prezentačního 
razítka. Razítko obsahovalo název okresní organizace a položky pro zápis čísla jednacího, 
příloh, data doručení, lhůty pro vyřízení, data vyřízení a uložení. Vyplňováno bylo pouze 
datum doručení (většinou) a číslo jednací, výjimečně datum vyřízení. 

Ze směrnice pro skartaci z roku 1967 vyplývá, že skartace písemností měla být 
prováděna jednou ročně, zpravidla vždy po okresní konferenci, nejdéle však do 31. května,                
a to pouze se souhlasem hospodářsko-technické správy krajského výboru (tj. krajského 
stranického archivu). Skartační protokol (výsledek skartačního řízení) pro písemnosti 
okresního výboru schvalovalo předsednictvo OV KSČ. Souhlas ke skartaci písemností                 
bez dokumentární hodnoty vydával sekretariát krajského výboru.  

Provádění skartačních řízení, kontroly dodržování spisových a skartačních směrnice              
a předávání materiálů trvalé archivní hodnoty okresním výborem do krajského stranického 
archivu není v písemnostech fondu doloženo. Předání je zřejmé pouze z toho, že písemnosti 
byly uspořádány krajským stranickým archivem. Nedodržování skartační směrnice dokládá             
i to, že nebyly předány všechny písemnosti trvalé archivní hodnoty, např. knihy hlášení                  
o složení, stavu a pohybu členstva okresní organizace, písemnosti kontrolní a revizní komise, 
písemnosti týkající se disciplinární a odvolací činnosti, zápisy a materiály komisí                         



 

  
18 

 

při OV, rozbory a souhrnné roční zprávy stranických orgánů a organizací na úseku 
organizačně-politické, výchovné, ideologické a kádrové práce (pokud nebyly součástí zápisů 
schůzí volených orgánů). Lze konstatovat, že písemnosti, které nebyly součástí materiálů 
projednávaných na schůzích a nebyly součástí zápisů, byly patrně zničeny bez ohledu                   
na skartační skupinu, do které byly směrnicí pro skartaci zařazeny. Množství těchto 
písemností nelze zjistit, neboť se nedochovaly žádné registraturní pomůcky. 

Písemnosti trvalé archivní hodnoty s prošlými skartačními lhůtami byly z archivu 
přechodného uložení protokolárně předávány do krajského stranického archivu Krajského 
výboru KSČ v Plzni. Zde byly v souladu se zásadami pro činnost stranických archivů                    
a pravidly pro zpracování archivního materiálu ve stranických archivech ze dne 17. 2. 1965 
tříděny dle zásad provenienčního principu do tzv. archivních fondů: 

1) archivní fond č. 19a – zápisy z konferencí z let 1946 – 1959, 
2) archivní fond č. 19b – zápisy ze schůzí plén – venkov z let 1951 – 1960, 
3) archivní fond č. 19c – zápisy ze schůzí předsednictva – byra z let 1950 – 1960, 
4) archivní fond č. 341 – zápisy z okresní konference z let 1960 – 1978, 
5) archivní fond č. 342 – zápisy plén z let 1960 – 1981, 
6) archivní fond č. 343 – zápisy byra – předsednictva z let 1960 – 1981, 
7) bez označení – stranické materiály z vybraných ZO KSČ z let 1959 – 1967. 
 
Archivní fondy byly evidovány, každý měl evidenční list. K archivním fondům byly 

zpracovány tzv. inventární soupisy, vedené pro jednotlivé písemnosti. Písemnosti fondů byly 
přehledně manipulovány do tzv. svazků (vázacích desek), které byly složeny z archivních 
jednotek. Archivní jednotku u materiálu volených orgánů tvořil vždy zápis s veškerým 
podkladovým materiálem jednoho zasedání (okresní konference, schůze pléna) nebo jedné 
schůze voleného orgánu (předsednictva – byra). Jednotlivé archivní jednotky byly uloženy              
v obalech (rychlovazačích), průběžně očíslovány a obaly označeny razítkem s předtiskem,          
do kterého se vyplnily údaje: číslo fondu, svazku, archivní jednotky a počtu listů. Listy 
archivní jednotky byly rovněž očíslovány. Archivní jednotky byly chronologicky                          
v libovolném počtu ukládány ve svazcích, na kterých byl uveden název archivu, fondu, 
pořadové číslo svazku a čísla archivních jednotek v nich uložených.  

U materiálu základních organizací, seřazených dle obcí, nebyla archivní jednotka 
vyznačena, protože nebyly archivem KV KSČ zpracovány. 

 
Písemnosti KSČ byly státních oblastních a státních okresních archivů předány                     

až v roce 1991 na základě Dohody mezi Ústředním výborem KSČ a Ministerstvem vnitra ČR 
o předání archiválií, vzniklých z činnosti krajských (městských) a okresních stranických 
orgánů, organizací a institucí, ze dne 8. 5. 1990, která byla dále potvrzena Ústavním zákonem                   
č. 496/1990 Sb. ze dne 16. 11. 1990, o navrácení majetku KSČ lidu ČSFR.  

Do Státního okresního archivu Karlovy Vary byly písemnosti fondu KSČ – OV 
Karlovy Vary předány Okresním výborem Komunistické strany Čech a Moravy Karlovy Vary 
dne 20. 2. 1991 na základě protokolu o převzetí písemností čj. 95/91-Vl-III/2. Zapsány byly 
pod přírůstkem č. 1872 dne 2. 4. 1991 v rozsahu 57 kartonů zápisů ze zasedání okresního 
výboru, pléna a předsednictva z let 1981 – 1989. Metráž byla vykázána 6,84 bm.  

Státním okresním archivem Karlovy Vary bylo provedeno pouze jedno skartační řízení 
u Okresního výboru Komunistické strany Čech a Moravy, a to v roce 1991 v rámci svozu 
písemností OV KSČ. Na základě podaného návrhu na skartaci ze dne 20. 5. 1991, 
zaevidovaného u SOkA Karlovy Vary dne 20. 5. 1991 pod čj. 322/91-Vl-III/5, byla 
provedena kontrola a vyřazení písemností skupiny S a skupiny V, vytříděné do skupiny S. 
Jednalo se o agendu stížností, anonymů, upozornění a dopisů, týkajících se činnosti 
stranických funkcionářů, národních výborů, státních a hospodářských orgánů, společenských 



 

  
19 

 

organizací, věcí mzdových, důchodových, bytových, rodinných a jiných. Písemnosti byly                
z let 1969 – 1987 v rozsahu 1,13 bm. Skartace byla SOkA Karlovy Vary povolena                      
dne 21. 5. 1991 skartačním povolením č. 23/1991. Písemnosti byly na základě povolení 
zničeny spálením. Ze skupiny V bylo po výběru, provedeném v rámci skartačního řízení              
dne 20. 5. 1991, převzato několik stížností občanů z let 1969 - 1985 v rozsahu 0,03 bm. 
Karton s vybranými stížnostmi byl předán dne 21. 5. 1991 a byl dopsán                                       
pod čj. 323/91-Vl-III/2 k přírůstku č. 1872 jako jeho dodatek pod pořadovým číslem                    
kartonu 58. 

Státní oblastní archiv v Plzni převzal písemnosti z bývalého Archivu Krajského 
výboru KSČ v Plzni a následně je předávacím protokolem ze dne 20. 6. 1991 předal Státnímu 
okresnímu archivu Karlovy Vary, který převzetí zaevidoval pod čj. 554/91-AP-III/2                       
dne 3. 9. 1991. Předány byly písemnosti fondů KSČ – OV Karlovy Vary, KSČ – OV Ostrov, 
KSČ – OV Toužim a KSČ – MěV Karlovy Vary, které byly dne 3. 9. 1991 společně zapsány 
pod přírůstkem č. 1883 v rozsahu celkem 251 svazků (rychlovazačů). Jednalo se o zápisy                 
z městské a z okresních konferencí, zápisy ze zasedání plén a předsednictev, a základních 
organizací KSČ z let 1946 – 1986. Celkem byla vykázána metráž 26,50 bm. V rámci 
delimitace byly také předány inventární soupisy vyhotovené Archivem KV KSČ v Plzni. 
Uspořádání písemností bylo ponecháno původní dle zpracování Archivem KV KSČ.  

V SOkA Karlovy Vary byly písemnosti jednotlivých původců dle nadepsaných 
původních svazků roztříděny do fondů. Do fondu KSČ – OV Karlovy Vary byly zařazeny 
zápisy z okresních konferencí, pléna a předsednictva a ze základních organizací                              
z let 1946 – 1986 v rozsahu 20,42 bm. Převážná část písemností byla předána v celkem 
dobrém stavu, uložená ve svazcích, roztříděná a popsaná dle Zásad pro činnost stranických 
archivů a pravidel pro zpracování archivního materiálů ve stranických archivech, schválených 
dne 17. 2. 1965 sekretariátem Ústředního výboru KSČ. 

Část přírůstku č. 1883 ze dne 3. 9. 1991, týkající se písemností označených                         
v předávacím protokolu jako zápisy z okresních konferencí, pléna a předsednictva KSČ – OV 
Ostrov v rozsahu 16 kartonů spisů z let 1958 – 1960 s metráží 1,04 bm, byla zaevidována jako 
samostatný fond KSČ – OV Ostrov (EL NAD 1187). Při inventarizace fondu KSČ – OV 
Karlovy Vary byl do něj fond KSČ – OV Ostrov včleněn. Důvod je blíže popsán v úvodu 
tohoto inventáře ve III. kapitole v části 1. Zpracování v letech 2002 – 2003. 

Menší část písemností byla do SOkA Karlovy Vary předána ve 3 papírových pytlích              
v roce 1991 bez předávacího protokolu pracovníkem právního a kontrolního oddělení 
kanceláře přednosty Okresního úřadu Karlovy Vary ing. Bohumírem Baxou, který tyto 
písemnosti uložil v roce 1990 na Okresním úřadu Karlovy Vary po předání budovy OV KSČ. 
Jednalo se o zápisy z celozávodních a závodních organizací KSČ z let 1945 – 1987, 
hodnocení stranického vzdělávání členů a kandidátů vybraných ZO KSČ z let 1985 – 1986                  
a zápisy komise pro odměňování a přestavbu dělnických mezd při OV KSČ z let 1961 - 1964, 
které nebyly zapsány jako přírůstek, ale k fondu byly přiloženy a zaevidovány v evidenčních 
jednotkách. 

Pod přírůstkem č. 1970 byly dne 7. 4. 1994 zapsány písemnosti fondu KSČ – OV 
Karlovy Vary, delimitované ze Státního oblastního archivu v Plzni dne 24. 3. 1994, v rozsahu 
2 balíků zápisů z okresních konferencí KSČ v Karlových Varech z let 1973 – 1988, metráž 
byla vykázána 0,25 bm. 

 
Po převzetí písemností do SOkA Karlovy Vary nedošlo k žádným ztrátám či zničení 

dokumentů. Části fondu v jiných archivech či v jiných archivních souborech nebyly ke dni 
inventarizace zjištěny.    

    



 

  
20 

 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Archivní fond KSČ – okresní výbor Karlovy Vary sestává z archiválií, které vznikly 
z organické činnosti Okresního výboru KSČ Karlovy Vary. 

Při generální inventuře v roce 2001 byl fond ke dni 19. 11. 2001 vykázán jako 
nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 57 kartonů, 141 balíků a 3 pytlů 
písemností z let 1946 – 1989 s metráží 25,67 bm. 
 
1. Zpracování v letech 2002 – 2003 
 

Pořádací práce fondu KSČ – okresní výbor Karlovy Vary byly zahájeny v roce 2002 
pracovnicí Státního okresního archivu Karlovy Vary Petrou Sofronovou. Písemnosti byly 
vyjmuty z vázacích desek (svazků), jednotlivé archivní jednotky byly ponechány v původních 
obalech (rychlovazačích). Veškeré písemnosti fondu KSČ – OV Karlovy Vary tvoří pouze 
spisový materiál, který byl roztříděn do 10 skupin: 
   1.  Okresní konference KSČ 
   2.  Plénum OV KSČ 
   3.  Předsednictvo OV KSČ 
   4.  Komise při OV 
   5.  Městské a místní výbory a uliční organizace KSČ 
   6.  Vesnické organizace KSČ 
   7.  Celozávodní výbory KSČ 
   8.  Podnikové (závodní) výbory KSČ 
   9.  Hodnocení stranického vzdělávání členů a kandidátů vybraných ZO KSČ 
 10.  Stížnosti a podněty občanům k nedostatkům ve městech, obcích a podnicích 
 

Toto pořádací schéma vyplynulo z charakteru dochovaných písemností a zároveň bylo 
vytvořeno s přihlédnutím ke směrnici pro skartaci písemností krajských a okresních výborů               
a základních organizací KSČ, vydané sekretariátem ÚV KSČ v Praze v roce 1967. 

Písemnosti v prvních čtyřech skupinách a v poslední desáté byly seřazeny 
chronologicky, v páté až deváté skupině abecedně dle míst, ve kterých ZO působily. Každý 
zápis okresní konference tvořil jednu inventární jednotku, u zápisů ze zasedání pléna OV                 
a předsednictva (byra) tvořily inventární jednotku vždy všechny dochované zápisy z jednoho 
roku. Zápisy ze schůzí jediné dochované komise tvoří jednu inventární jednotku, u zápisů             
ze zasedání městských, místních, celozávodních a závodních výborů, uličních a vesnických 
organizací a u písemností k hodnocení stranického vzdělávání byla inventární jednotka 
tvořena vždy všemi dochovanými písemnostmi jedné organizace. U stížností a podnětů 
občanů tvořila inventární jednotku vždy jednotlivá stížnost (podnět). 

V souladu s metodickým pokynem „Vnitřní skartace v archivech“ vydaným odborem 
řízení AS MV pod čj. AS/1-2881/98 ze dne 12. srpna 1998 byla provedena vnitřní skartace 
písemností. Návrh na vnitřní skartaci čj. 1002/02-PS-III/4 ze dne 11. 11. 2002 byl Státním 
oblastním archivem v Plzni schválen v listopadu roku 2002. Skartován byl duplicitní materiál 
z přírůstku č. 1872 z let 1982 – 1986 v rozsahu 2,90 bm, a to zápisy ze zasedání pléna                
z let 1982 – 1985 a předsednictva okresního výboru z let 1982 – 1986. Protokol o vnitřní 
skartaci je založen ve spise o fondu. 

Zpracovatelkou fondu Petrou Sofronovou byl v roce 2003 sepsán prozatímní 
inventární seznam. V roce 2003 byly do prozatímního inventárního seznamu fondu                      
KSČ – OV Karlovy Vary dořazeny písemnosti fondu KSČ – OV Ostrov z let 1958 – 1960              
v rozsahu 1,04 bm, protože z připomínkového řízení ke konceptu prozatímního inventárního 
seznamu k fondu KSČ – OV Ostrov vyplynul požadavek na sloučení fondů KSČ – OV Ostrov 



 

  
21 

 

a KSČ – OV Karlovy Vary do jednoho fondu KSČ – OV Karlovy Vary. Tento požadavek               
na sloučení fondů byl zdůvodněn tím, že od roku 1958 do roku 1960 šlo jen o změnu názvu 
této instituce, jak dokládá Vládní nařízení č. 77/1957 Sb., kde byla stanovena změna názvu 
okresu Karlovy Vary na okres Ostrov. Jedná se tedy stále o jednoho původce. Z tohoto 
důvodu byl v roce 2006 fond KSČ – OV Ostrov (EL NAD 1187) zrušen po dokončení                     
a schválení archivní pomůcky k fondu KSČ – OV Karlovy Vary.  

Pořádací práce na fondu KSČ – OV Karlovy Vary byly dokončeny v roce 2003. Spisy 
byly uloženy do očíslovaných kartonů. Koncept prozatímního inventárního seznamu však 
nebyl zaslán k připomínkovému řízení, neboť byla již plánována inventarizace fondu.   

 
2. Inventarizace v letech 2005 – 2006 
 

K inventarizaci fondu KSČ – okresního výboru Karlovy Vary bylo přistoupeno                    
v rámci plánu práce v roce 2005. Pracovnicí Státního okresního archivu Karlovy Vary 
Simonou Pelcovou byl k již sepsanému inventárnímu seznamu zpracován úvod a rejstřík 
inventáře a fond byl zrevidován. Inventář byl zpracován podle interního předpisu č. 4/2006, 
vydaného SOA P0lzeň pod čj. SOAP/006/-0328/2006 ze dne 24. 1. 2006. Evidenční jednotka 
pro spisy – karton byla podle tohoto interního předpisu označena písmenem N. 

Pořádací schéma z roku 2003 bylo zpřesněno s přihlédnutím ke směrnici pro skartaci 
písemností krajských a okresních výborů a základních organizací KSČ z roku 1967                              
a hlavně na základě metodického pokynu pro inventární zpracování fondů KSČ ve Státním 
oblastním archivu v Plzni, který vydal Státní oblastní archiv v Plzni dne 21. 7. 2005                                      
pod čj. SOAP/00-2073/05-01. Spisy byly rozděleny do dvou oddílů, v jejichž rámci                         
se dochovaly pouze některé skupiny materiálu. Číselné označení skupin bylo zachováno. 
Spisový materiál byl nově uspořádán podle následného schématu: 
A. Spisový materiál 
a) spisy 
Okresní výbor KSČ 
I.  Volené orgány          

1.   Materiály okresní konference a volených orgánů okresního výboru KSČ  
1.1.  Okresní konference KSČ        
1.2.  Plénum OV KSČ         
1.3.  Předsednictvo (byro) OV KSČ        

II.  Organizačně politická práce         
1.  Organizační práce stranických orgánů okresního výboru 
1.1. Zápisy ze schůzí komisí při okresním výboru 
2. Kontrolní, disciplinární a revizní činnost      
2.1.  Stížnosti a podněty občanů k nedostatkům ve městech, obcích a podnicích  

III. Ideologická práce 
1.  Ideologická práce a stranická výchova       
1.1.  Hodnocení stranického vzdělávání členů a kandidátů vybraných ZO KSČ 

Organizační složky KSČ podřízené okresnímu výboru 
II.  Organizačně politická práce        

1.  Místní, městské, podnikové a celozávodní výbory, vesnické a uliční organizace 
1.1.  Místní výbory         
1.2. Městské výbory         
1.3.  Podnikové (závodní) výbory       
1.4.  Celozávodní výbory         
1.5.  Vesnické organizace         
1.6. Uliční organizace  



 

  
22 

 

V rámci jednotlivých skupin bylo zachováno řazení písemností a tvorba inventárních 
jednotek z roku 2003. Pouze u stížností bylo na základě připomínek ke konceptu tohoto 
inventáře z ledna 2006 upuštěno od inventárních čísel u každé stížnosti; celé této agendě bylo 
přiděleno jedno inventární číslo. Inventarizací byl nově vymezen časový rozsah fondu, rok 
vzniku byl posunut z roku 1946 na rok 1945. Časové rozsahy písemností jsou uváděny podle 
jejich datací. Celkově je fond mezerovitý, obsahuje písemnosti z let 1945 – 1989 psané                 
v českém jazyce. Jedná se o zápisy ze schůzí orgánů OV KSČ a dále o písemnosti 
organizačních složek podřízených OV KSČ, které byly zasílány OV KSČ na vědomí,                  
což dokladují otisky jeho prezentačního razítka, a proto jsou nedílnou součástí registratury 
původce fondu. Dále byly do fondu zařazeny písemnosti k hodnocení stranického vzdělávání 
a vybrané stížnosti a podněty občanů, převzaté v rámci výběru při skartačním řízení. Jiný 
materiál předán nebyl. 

Zápisy z okresních konferencí začínají rokem 1946. S největší pravděpodobností                 
se jedná o první okresní konferenci, v roce 1947 je již okresní konference uváděna jako druhá. 
Zápis z 3. 3. 1946 je stručný, bez podkladových materiálů a výroční zprávy, jedná se spíše             
o záznam průběhu konference čtený vybraným členem OV, přiložen je pouze list s textem 
pozdravných telegramů. Z roku 1947 se naopak dochovala pouze výroční zpráva. Nejsou 
dochovány zápisy z okresních konferencí z let 1948 a 1961. Dochované zápisy jsou                          
ve strojopisné formě, místy s ručně vepsanými poznámkami. Většinou jsou zápisy                           
z konferencí spolu s uvedenými materiály uloženy v rychlovazačích a opatřeny olověnou 
plombou, jsou foliovány. Byly vyhotovovány ve dvou výtiscích, které byly číslovány, jeden                
si ponechal OV KSČ, jeden byl zasílán krajskému výboru. 

Zápisy ze zasedání pléna OV jsou dochovány od roku 1951 až do roku 1988, začínají 
zápisem ze dne 16. 1. 1951, ročníky jsou kompletní, chybí celý rok 1989. Jsou strojopisné, 
foliované, uložené v rychlovazačích, místy opatřeny olověnou plombou, pouze na některých 
byl vyznačen stupeň utajení „přísně tajné“. Byly vyhotovovány ve dvou číslovaných výtiscích 
(někdy i ve třech), jeden si ponechával OV, jeden byl zasílán krajskému výboru. V případě   
tří vyhotovení byly zaslány dva výtisky krajskému výboru nebo byl třetí výtisk zaslán                    
ÚV KSČ Praha. Jednání, a tím i zápisy, nebyly od roku 1951 číslovány, číslo se objevuje 
sporadicky. Součástí některých zápisů od roku 1972 jsou informace o výsledcích hospodaření 
a rozpočty OV KSČ, první dochovaná finanční bilance za rok 1971 a rozpočet na rok 1972 
jsou doloženy u zápisu ze dne 13. 3. 1972. Od 70. let 20. století byly zápisy vyhotovovány           
na základě nedochovaných magnetofonových záznamů.  

Zápisy ze zasedání předsednictva (byra) jsou dochovány od roku 1950 do roku 1989, 
nejstarší je ze dne 14. 2. 1950, některé ročníky jsou mezerovité. Jsou strojopisné, foliované, 
pouze na některých byl vyznačen stupeň utajení „důvěrné“. Nejstarší zápisy jsou pouze 
několikastránkové, některé jsou na průklepovém papíře, některé jsou na volných listech, jiné 
jsou spojeny sešívačkou. Některé volné listy, ba i celé zápisy nebyly zařazeny chronologicky 
a byly tudíž původcem chybně profoliovány. Mladší zápisy od 60. let 20. století jsou                     
v uloženy rychlovazačích, místy opatřené olověnou plombou. Byly vyhotovovány ve dvou 
číslovaných výtiscích, jeden si ponechával OV, jeden byl zasílán krajskému výboru. Jednání 
jsou číslována. Mezi některými zápisy ze schůzí předsednictva jsou dochovány i zápisy                    
z pracovních porad tajemníků OV. Poslední písemností je pozvánka na zasedání 
předsednictva dne 6. 12. 1989. Zápis již přiložen nebyl, nelze doložit, zda se zasedání 
uskutečnilo. 

Další písemnosti fondu jsou torzovité, ve strojopisném provedení a ručně psané, jedná 
se o několikastránkové písemnosti na volných listech či spojených sešívačkou. Zápisy                 
ze schůzí KOPDM jsou v malé míře doplněny plány a hodnocením práce komise, 
korespondencí, zprávou o prověřování stížnosti a tabulkami, dochována je téměř ucelená řada 
z let 1961 – 1964. U stížností a podnětů byly při výběru převzaty písemnosti z roku 1969, 



 

  
23 

 

1971 – 1977, 1979 – 1982, 1984 – 1985. Agenda stížností z let 1970, 1978 a 1983 nebyla              
v době provádění prohlídky spisů před skartací v roce 1991 na OV KSČM k dispozici, což je 
uvedeno i na předávacím protokolu agendy stížností ze dne 21. 5. 1991 čj. 323/91-Vl-III/2. 
Stížnosti byly v inventárním seznamu rozepsány na jednotlivé případy proto, aby z regestů, 
které ve výše uvedených částech popisují jen monolitický materiál zápisů, byla patrná běžná 
činnost OV. Písemnosti k hodnocení stranického vzdělávání jsou dochovány pouze                             
z let 1985 – 1986. Zápisy ze zasedání místní výborů jsou dochovány z let 1945 – 1948,               
1950 – 1952, 1960 – 1968 a 1970 – 1974, ze zasedání městských výborů z let 1970 – 1974,        
ze zasedání podnikových (závodních) výborů z let 1959 (pouze v jednom případě),                       
1960 – 1967, 1969 – 1974, převažují léta 1984 – 1986, 1987 (pouze v jednom případě),                 
ze zasedání celozávodních výborů z let 1960 – 1968, 1970 – 1974 a 1983 – 1986, ze zasedání 
vesnických organizací z let 1966 – 1974 (převažují léta 1968 – 1971), a ze zasedání jedné 
uliční organizace z let 1960 – 1965. Zápisy ze zasedání podnikových (závodních)                            
a celozávodních výborů vyhotovovaly základní organizace úřadů, správ a středisek, poboček 
či závodů národních (státních), oborových, koncernových podniků. Místy jsou doplněny 
prezentačním razítkem OV KSČ, přehledy a zprávami o činnosti ZO, rozbory činnosti                  
a hospodaření úřadů, podniků, závodů  a poboček, delegačními lístky, zprávami výborů ZO. 

 
Písemnosti vzniklé z činnosti KSČ do roku 1990 uložené ve státních archivech                   

ČR byly odtajněny na základě rozhodnutí Národního bezpečnostního úřadu                                   
čj. 1567/1999-NBÚ/80 ze dne 13. 9. 1999 v souladu s ustanovením § 6 odst. 3 zákona                   
č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů, ve znění 
zákona č. 164/1999 Sb. 

Kategorizace písemností byla určena podle odst. 2 § 20 dílu 2 a přílohy č. 3                
zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů,                                    
ze dne 30. 6. 2004. Archiválie fondu byly zařazeny do II. kategorie. 

Fyzický stav písemností fondu byl při poslední generální inventuře v roce 2001 
vykázán z důvodu jejich nezpracovanosti jako nepoškozený. Při inventarizaci fondu                 
bylo zjištěno, že některé písemnosti jsou v malé míře poškozeny přeložením listů, trhlinami, 
prachem, rzí od kancelářských sponek. Některé písemnosti vznikly na lihových reprodukčních 
strojích Ormig, na cyklostylu či průpisem přes uhlový papír na průklepový papír, jejich text je 
někdy méně čitelný. U těchto písemností nelze vyloučit, že proces degradace písma u nich 
nebude pokračovat i v budoucnu. Celkový stav fondu je však uspokojivý a nevyžaduje zatím 
restaurátorské a konzervační zásahy. 
 Úvod inventáře je doplněn 6 přílohami – seznamem použitých pramenů a literatury, 
seznamem použitých zkratek, tabulkami a mapkou. K sestavení úvodu k pomůcce bylo 
využito nejen vlastních písemností fondu, ale také regionálních novin, literatury a fondů, 
uložených v SOkA Karlovy Vary a v SOA v Plzni. V seznamu použitých pramenů a literatury 
je uváděna i literatura, která zmiňuje vznik a vývoj KSČ a obsahuje druhotnou bibliografii.           
V seznamu použitých zkratek jsou uvedeny mj. i zkratky uváděné v písemnostech fondu, 
neboť většina názvů (a tím i používání jejich zkratek) států, organizací, úřadů, orgánů                     
či složek dnes již neexistuje. K inventáři byl zpracován místní rejstřík, v něm jsou abecedně 
seřazena místa (města, obce a rovněž místní části). Místní rejstřík se vztahuje pouze k obsahu 
inventáře a slouží pro lepší orientaci v písemnostech, které jsou sepsány ve II. a III. části                 
v prvním samostatném oddílu inventáře „Okresní výbor KSČ“ a v celém druhém 
samostatném oddílu inventáře „Organizační složky KSČ podřízené okresnímu výboru“. 

 
Po provedené inventarizaci tvoří tento fond 252 kartonů spisů. Celkový rozsah 

archivního materiálu z let 1945 - 1989 je 252 evidenčních jednotek a 341 inventárních 
jednotek v celkovém množství 27,72 bm. 



 

  
24 

 

IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 
 

Archivní materiál fondu je významným pramenem ke studiu komunistického hnutí             
na Karlovarsku a vývoje okresu Karlovy Vary po roce 1945 až do doby pádu komunismu                 
v Československu v roce 1989. Ideologie a propaganda této politické strany se promítla                      
i do literatury, o dějinách a hnutí KSČ na Karlovarsku bylo vydáno mnoho knih, článků                  
a prací.25) Doplňující informace o činnosti KSČ lze dále čerpat z periodického regionálního 
tisku Karlovarské národní noviny, Jednota a Stráž míru. 

Badatelsky dobře využitelné mohou být zápisy ze schůzí orgánů okresního výboru, 
které jsou doplněny zprávami z komisí, o plnění usnesení, výročními zprávami o činnosti OV, 
o vývoji členských základen KSČ včetně statistických výkazů sociální, třídní a kvalifikační 
struktury nomenklaturních kádrů OV KSČ, zdravicemi, programy schůzí. Z výročních zpráv 
lze čerpat množství statistických údajů z okresu Karlovy Vary ze všech oblastí hospodářství, 
údaje geografické a demografické, údaje o OV KSČ Karlovy Vary, JNV Karlovy Vary, ONV 
Karlovy Vary, MěNV Karlovy Vary, městských a místních národních výborech v okrese,                
o jednotlivých podnicích, družstvech, organizacích, složkách Národní fronty. V zápise                    
z jednání pléna OV ze dne 22. 4. 1970 je jako příloha dochována brožura Výsledky šetření 
okresní stranické organizace v Karlových Varech v letech 1968 – 1969, kterou zpracoval            
OV KSČ spolu s OKRK ve spolupráci s krajskou kontrolní a revizní komisí KV KSČ Plzeň. 
Přílohou zápisu ze 7. zasedání pléna OV KSČ ze dne 25. 4. 1979 je brožura Zpráva o činnosti 
národních výborů v okrese Karlovy Vary v 5. a 6. pětiletce, vydaná v Karlových Varech                
v březnu 1979 Okresním národním výborem Karlovy Vary. Mimo údajů všeobecných                   
a demografických, o integraci obcí, o rozvoji kulturně výchovné činnosti, základního školství, 
ekonomiky na úsecích řízených národními výbory, služeb na úseku zdravotním a sociálním, 
ostatních úsecích činnosti národních výborů, uvádí také údaje o vývoji národních výborů                
a jejich masově organizátorské činnosti v uvedených pětiletkách a o přípravě 7. pětiletého 
plánu na léta 1981 – 1985 v okrese Karlovy Vary. Součástí zápisu z okresní konference                 
z roku 1983 je zajímavá brožura Fakta o rozvoji okresu Karlovy Vary, která je souborem 
názorných pomůcek s výsledky ekonomického a společenského rozvoje okresu, určeným 
národním výborům a jejich komisím, agitačním střediskům a kolektivům, propagandistům            
a agitátorům. Byla vydána OV KSČ Karlovy Vary, ONV Karlovy Vary, Okresním oddělením 
Českého statistického úřadu Karlovy Vary a Okresním kulturním střediskem Karlovy Vary                       
dne 16. 4. 1983. Obsahuje množství údajů o okrese po všech stránkách hospodářského, 
kulturního a sociálního vývoje ve vývojových tabulkách s údaji z předchozích let.                 
Politicko-ekonomická charakteristika okresu s aktuálnímu údaji je uvedena ve Zprávách               
OV KSČ o plnění závěrů sjezdů KSČ, přiložených k zápisům z okresních konferencí.                   
U posledního dochovaného zápisu ze 44. zasedání předsednictva ze dne 22. 11. 1989 je 
přiložena brožura Plán činnosti okresního štábu Lidových milicí na výcvikový rok 1990.                  

Z výročních zpráv k okresním konferencím lze také čerpat údaje k inventarizaci fondů 
ONV Karlovy Vary, MěNV Karlovy Vary a KSČ – MěV Karlovy Vary. Zápisy ze schůzí 
organizačních složek KSČ mohou poskytnout doplňující informace k činnosti úřadů, institucí, 
podniků a závodů na Karlovarsku. 

Zápisy ze schůzí orgánů okresního výboru (inv. č. 1 – 105) obsahují také osobní údaje 
funkcionářů OV KSČ, z nichž někteří dosud žijí. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich 
obsahem, zejména při jejich využívání, podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, v pozdějším znění. 

                                                 
25 )  Srv. Burachovič, Stanislav: Literatura k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku (stručný přehled). 

Karlovy Vary 1986; nebo Pěchouček, František – Vysoká, Ludmila: Soupis regionální literatury z dějin 
dělnického hnutí, KSČ a výstavby socialismu v Západočeském kraji, prameny z let 1945 – 1976. Plzeň, 
Státní vědecká knihovna Plzeň 1978, s. 43 – 48. 



 

  
25 

 

V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 
 
 V roce 2005 zpracovala úvod inventáře a rejstřík, zrevidovala fond a upravila stavbu 
archivní pomůcky a v roce 2006 dokončila čistopis inventáře pracovnice Státního okresního 
archivu Karlovy Vary Simona Pelcová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Karlovy Vary dne 3. března 2006          ................................................. 
                       Simona Pelcová 



 

  
26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohy 
 
 



Příloha č. 1 

  
27 

 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 
 
1. Prameny 
 
a)  SOkA Karlovy Vary, Zásady pro činnost stranických archivů, Pravidla pro zpracování 

archivního materiálu ve stranických archivech 1965. 
b)   SOkA Karlovy Vary, Směrnice pro skartaci (vyřazování) písemností krajských                       

a okresních výborů a základních organizací KSČ 1967. 
c) SOkA Karlovy Vary, Zásady práce ve stranických archivech 1955. 
d) SOkA Karlovy Vary, Stavba, časopis pracujících národního podniku Pozemní stavby 

Karlovy Vary, nositel Řádu práce, ročník XX., č. 20 ze dne 31. 10. 1979, č. 24                    
ze dne 28. 12. 1979. 

e)  SOkA Karlovy Vary, Stráž míru, týdeník OV KSČ a ONV v Karlových Varech,                    
rok 1953 – 1990. 

f)  SOkA Karlovy Vary, Jednota, týdeník KSČ Karlovarského kraje, rok 1946 – 1952. 
g) SOkA Karlovy Vary, Karlovarské národní noviny, deník Národní fronty v Karlových 

Varech, ročník I, rok 1945.   
h)  SOkA Karlovy Vary, Městský národní výbor Karlovy Vary, úvod k inventáři, sloučení 

obcí – ponechán název Karlovy Vary, inv. č. 96, karton č. 2. 
i) SOkA Karlovy Vary, Soudobá dokumentace, nezpracováno – provizorní soupis: 

o zprávy a vzpomínky slavných členů KSČ, karton č. 39;  
o celostátní konference KSČ 5. 7. – 7. 7. 1960, karton č. 43;  
o KSČ - různé materiály, karton č. 57;  
o XVI. sjezd KSČ, karton č. 72; 
o KSČ – volby, karton č. 87; 
o Výstava 50 ti let KSČ, karton č. 162; 
o srpen 1968 – plakáty, letáky, výzvy, závodní časopisy, noviny, kartony č. 167 – 168. 

j) SOkA Karlovy Vary, Městský národní výbor Karlovy Vary, neschválený koncept 
inventáře II., předání domů do vlastnictví, provizorní inv. č. 92, sign. fin 18, karton                  
č. 308. 

k) SOA v Plzni, KSČ – krajský výbor Karlovy Vary, inventář, Karlovarský případ 
(výpovědi) 1949, inv. č. 14, kartony č. 99 a č. 100.  

l)  SOA v Plzni, KSČ – západočeský krajský výbor Plzeň, inventář, dokumentace                         
k tzv. Karlovarskému případu shromážděná členem ZKV KSČ Vladimírem Brichtou 
1968 – 1969, inv. č. 3518, karton č. 564. 

 
2. Literatura 
 
Adresář osvobozeného města Karlovy Vary 1945. Karlovy Vary, Místní národní výbor 

Karlovy Vary asi rok 1946. 
Burachovič, Stanislav: Literatura k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy 

Vary, Okresní výbor Socialistické akademie ČSSR Karlovy Vary, Karlovarské muzeum 
Karlovy Vary 1986. 

Engová, Helena – Měšťánek, Miloš – Náhlovská, Květa: Bibliografie k dějinám ČSR a KSČ 
1917 – 1938, historická produkce za léta 1945 – 1967, svazek 1 – 4. Praha, Knihovna 
Ústavu dějin socialismu 1968. 

Faltys, Antonín: Z bojů KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary, Okresní osvětový dům Karlovy 
Vary 1961. 

Gubič, Igor: Únor 1948 na Karlovarsku. Karlovy Vary, strojopis, 1973. 



Příloha č. 1 

  
28 

 

Informační dopis OV KSČ Karlovy Vary základním organizacím KSČ. Karlovy Vary, 
Okresní výbor KSČ Karlovy Vary 1971. 

Jakoubek, Radko: Orientační plán se seznamem ulic, význačných budov a úřadů Karlovy 
Vary, Tuhnice, Drahovice, Rybáře a Bohatice. Karlovy Vary, Josef Janáček Palác 
Atlantic nedatováno (asi 1946). 

Kaplan, Karel: Sociální souvislosti krizí komunistického režimu v letech 1953 – 1957             
a 1968 – 1975. Praha, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR 1993. 

Karlovarští odbojáři I. díl. Karlovy Vary, Okresní výbor Československého svazu 
protifašistických bojovníků Karlovy Vary, Okresní výbor KSČ Karlovy Vary, ONV 
Karlovy Vary 1989. 

Mapový lexikon obcí ČSSR 1: 200 000 podle správního rozdělení 1. února 1967. Praha, 
Kartografické nakladatelství 1968, mapový list č. 3 – Karlovy Vary.  

Marek, Pavel a kol.: Přehled politického stranictví na území českých zemí a Československa     
v letech 1861 – 1998, Olomouc, Katedra politologie a evropských studií Filozofické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 2000. 

Nejvyšší technikou za rozvoj socialistické společnosti, usnesení BOV KSČ k technickému 
rozvoji. Karlovy Vary, Okresní výbor KSČ Karlovy Vary 1961. 

Novák, Miroslav: Lidové milice historie a současnost. Praha, Ústřední výbor Socialistické 
akademie ČSR Praha 1977. 

Pěchouček, František – Vysoká, Ludmila: Soupis regionální literatury z dějin dělnického 
hnutí, KSČ a výstavby socialismu v Západočeském kraji, prameny z let 1945 – 1976. 
Plzeň, Státní vědecká knihovna Plzeň 1978, s. 43 – 48. 

Příruční slovník k dějinám KSČ, svazek I písm. A – O, svazek II písm. P – Ž. Praha, Ústav 
dějin KSČ 1964. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 – 1970, díl II. 
Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850 – 1970, svazek 1 Česká socialistická 
republika (dle výsledků sčítání lidu z let 1850 – 1970). Praha, Federální statistický             
úřad 1978. 

Rupnik, Jacques: Dějiny Komunistické strany Československa. Praha, Academia, 
nakladatelství Akademie věd České republiky 2002. 

Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku Vám, kteří přicházíte I. díl. 
Karlovy Vary, Okresní výbor KSČ Karlovy Vary 1966. 

Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku Vám, kteří přicházíte II. díl. 
Karlovy Vary, Okresní archiv Karlovy Vary 1968. 

Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary, OV KSČ Karlovy 
Vary a ONV Karlovy Vary, 1978. 

Sborník vzpomínek a archivních dokumentů 50 let KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary, 
Okresní archiv Karlovy Vary 1971. 

Seznam obcí v zemích Českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha Státní 
úřad statistický 1949. 

Seznam obcí v zemích Českých k 1. 7. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952. 
Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960 podle stavu ke dni 1. 7. 1960. 

Praha, Ministerstvo vnitra 1960. 
Seznam obcí a částí obcí Západočeského kraje 1980 podle správního členění                             

k 1. lednu 1981. Plzeň, Západočeský krajský národní výbor Plzeň, odbor vnitřních věcí 
1981, s. 21 – 27. 

Slavík, Jaroslav: Karlovarsko v ilegalitě. Cheb, Okresní národní výbor Cheb 1956. 
Stanovy Komunistické strany Československa, schválené X. sjezdem KSČ                                   

dne 15. června 1954 a doplněné celostátní konferencí KSČ dne 15. června 1956                          
a XI. sjezdem KSČ  dne 21. června 1958. Praha, Ústřední výbor KSČ 1958. 



Příloha č. 1 

  
29 

 

Stanovy Komunistické strany Československa, schválené XII. sjezdem KSČ                                  
dne 8. prosince 1962. Praha, Ústřední výbor KSČ 1963. 

Stránský, Rudolf: Kapitoly z dějin dělnického hnutí a KSČ na Karlovarském okrese. Karlovy 
Vary, strojopis, 1973. 

Studujeme základy politických znalostí. Praha, oddělení propagandy a agitace ÚV KSČ 1971. 
  Vyšší stupeň stranického vzdělávání, osnovy VUML. Praha, oddělení propagandy                 

a agitace ÚV KSČ 1973. 
Švimberský, Erhard: Karlovy Vary orientační a informační příručka. Karlovy Vary, Krajské 

nakladatelství 1959. 
 



Příloha č. 2 

  
30 

 

Seznam použitých zkratek 
 
 

2LP  dvouletý plán (dvouletka) 
5LP pětiletý plán (pětiletka, též PLP) 
akce 2 M, 5 M, 30 M akce 2 miliony, 5 milionů, 30 miliónů brigádnických hodin  
   odpracovaných občany ve prospěch republiky na zvelebování  
   obce 
AS archivní správa (Ministerstva vnitra) 
AV NF akční výbor Národní fronty 
AZNP Automobilové závody, n. p. 
BOV byro okresního výboru 
BSP brigáda socialistické práce 
BÚV byro ústředního výboru 
bm běžný metr 
CO civilní obrana 
CS celostátní spartakiáda 
CŠV celoškolský výbor 
CZV KSČ celozávodní výbor Komunistické strany Československa 
Čedok Česká dopravní kancelář 
čj. číslo jednací 
ČNR Česká národní rada 
ČR Česká republika 
čs., Čs., čsl. československý, Československý 
ČSA Československá armáda 
ČSAD Československá automobilová doprava 
ČSČK Československý svaz Červeného kříže 
ČSD Československé státní dráhy 
ČSDR Český svaz družstevních rolníků 
ČSFR Československá federativní republika 
ČSLA Československá lidová armáda 
ČSM Československý svaz mládeže (též SČM) 
ČSN československá státní norma 
ČSPB Československý svaz protifašistických bojovníků 
ČSPO Československý svaz požární ochrany 
ČSR Československá republika 
ČSR Česká socialistická republika 
ČSSL Československé státní lázně 
ČSSR Československá socialistická republika 
ČSSS Československé státní statky 
ČSSZ Československý svaz zahrádkářů (?) 
ČSTV Československý svaz tělesné výchovy 
ČSÚ Český statistický úřad 
ČSŽ Český svaz žen 
DPV dům politické výchovy 
DS domovní správa 
DSAP  Německá sociálně demokratická strana dělnická 
  v Československé republice (Deutsche Sozialdemokratische  
  Arbeiterpartei in der Tschechoslowakischen Republik) 
DVN Divadlo Vítězslava Nezvala Karlovy Vary 



Příloha č. 2 

  
31 

 

DV ROH dílenský výbor Revolučního odborového hnutí 
DZ dřevařský závod 
EK ekonomická komise 
EL NAD evidenční list národního archivního fondu 
EPL Elektroporcelán 
ES nedohledáno 
fa firma 
FS federální shromáždění 
GH Moskva Grandhotel Moskva (dnes hotel Pupp) 
GO generální oprava 
GŘ generální ředitelství 
ha hektar 
HaR hotely a restaurace 
HD hospodářské družstvo 
HES hygienicko-epidemiologická stanice 
HN Hospodářské noviny 
HPD horské pastevní družstvo 
hosp. hospodářský 
inv. inventární 
instr. instruktor 
IO ideologické oddělení 
jiskra, Jiskra označení nejmladších členů a jejich oddílů při pionýrské organizaci 
JD Jáchymovské doly 
JNV jednotný národní výbor 
JSBVO ČSSR Jednotný systém branné výchovy obyvatelstva Československé  
  socialistické republiky 
JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců 
JZD jednotné zemědělské družstvo 
KAV NF krajský akční výbor Národní fronty 
KASS kulturní a společenské středisko 
Kčs koruna československá 
KIO (též KIÚ) krajská inženýrská organizace 
KNV krajský národní výbor 
KOPDM komise pro odměňování a přestavbu dělnických mezd 
KOR krajská odborová rada 
k. p. koncernový podnik 
KP Karlovarský porcelán 
KPK kulturně-propagační komise 
KPŠ krajská politická škola 
KRK kontrolní a revizní komise 
KKRK krajská kontrolní a revizní komise 
KS komunální služby 
KSČ Komunistická strana Československa 
KSČM Komunistická strana Čech a Moravy 
KSO Karlovarský symfonický orchestr 
KSNP Keramické a sklářské suroviny, národní podnik 
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu 
KÚNZ krajský ústav národního zdraví 
KV krajský výbor 
LD lázeňský dům 



Příloha č. 2 

  
32 

 

LDI lidové družstvo invalidů 
LM Lidové milice 
LOU lesnické odborné učiliště 
LSD lidové spotřební družstvo 
LÚ lázeňský ústav 
LZ lesní závod 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 
MDŽ Mezinárodní den žen 
MěNV, MěstNV městský národní výbor 
MěSP městský stavební podnik 
MěV městský výbor 
MF mzdový fond 
MF Mladá fronta (noviny) 
MFF Mezinárodní filmový festival 
MH místní hospodářství 
MKRK místní kontrolní a revizní komise 
MNV místní národní výbor 
MO  místní organizace 
MP místní průmysl 
MSK místní správní komise 
MŠ mateřská škola 
MV ministerstvo vnitra, místní výbor 
NAD národní archivní fond 
NDR Německá demokratická republika 
NF Národní fronta 
NH národní hospodářství 
NMS nová mzdová soustava 
n. p. národní podnik 
NS národní shromáždění 
NSDAP Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei (Nacionálně  
   socialistická německá dělnická strana) 
NsP nemocnice s poliklinikou 
NSR (SRN) Německá spolková republika (též Spolková republika Německo) 
NV národní výbor 
OBH organizace bytového hospodářství 
OBP oblastní bytový podnik 
ObPS oblastní podnik služeb 
OHS okresní hygienická stanice 
OHES okresní hygienicko-epidemiologická stanice 
OKK okresní kádrová komise 
OKLK okresní komise lidové kontroly 
OKLKS okresní komise lidové kontroly a statistiky 
okr. okres 
OKRK okresní kontrolní a revizní komise 
OMAS Otázky míru a socialismu (tiskovina) 
ONV okresní národní výbor 
OO ČSÚ okresní oddělení Českého statistického úřadu 
OOR okresní odborová rada 
OO VB obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti (též okresní oddělení) 
OO STB, OO StB obvodní oddělení Státní bezpečnosti (též okresní oddělení) 



Příloha č. 2 

  
33 

 

o. p. oborový podnik     
OPBH okresní podnik bytového hospodářství 
OPMH okresní podnik místního hospodářství 
OPO organizačně-politické oddělení 
ORK okresní revizní komise 
OSH ochrana (ostraha) státní hranice 
OSK okresní správní komise 
OSP okresní stavební podnik 
OSS okresní správa spojů 
OSSS okresní správa státních silnic 
OS SNB okresní správa Sboru národní bezpečnosti 
OSŠ oblastní stranická škola 
OŠ LM okresní štáb Lidových milicí 
OÚNZ okresní ústav národního zdraví 
OÚSS okresní ústav sociálních služeb 
OV okresní velitelství, okresní výbor 
OV ČSTV okresní výbor československého svazu tělesné výchovy 
OV HS nedohledáno, zřejmě okresní výbor hasičského sboru 
OV OS okresní výbor odborového svazu 
OV TVS okresní výbor tělovýchovy a sportu 
OZAP Obchodní zařízení a potřeby 
OZS okresní zemědělská správa 
p. páter 
PaM práce a mzdy 
PČP Přádelny česané příze 
PDM přestavba dělnických mezd 
PHM pohonné hmoty 
PLP pětiletý plán (též 5PL) 
PNS Poštovní novinová služba 
PO požární ochrana 
PO pionýrská organizace 
PO ČSM pionýrská organizace Českého svazu mládeže 
pol. politický, pololetí 
poř. č. pořadové číslo  
PO SSM pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže 
POV předsednictvo okresního výboru 
POZ politicko-organizační zabezpečení 
PPO nedohledáno (hlavní úkoly PPO v prvním roce 5LP) 
PPS příslušníci Pohraniční stráže 
PŘ podnikové ředitelství 
PS Pozemní stavby, Pohraniční stráž 
PS VB Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti 
PÚV předsednictvo ústředního výboru 
PV podnikový výbor 
q  metrický cent 
r.  rok 
RaJ restaurace a jídelny 
ref. referát, referent 
RKS radiokomunikační stanice, radiokomunikační správa (?) 
ROH Revoluční odborové hnutí 



Příloha č. 2 

  
34 

 

RP Rudé právo (noviny) 
RSŠ rok stranického školení 
RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci 
RZ rozvodný závod 
s. soudruh, soudružka 
Sb. sbírka (zákonů) 
SBČS Státní banka československá 
SČM Svaz české mládeže (též ČSM) 
SČSP Svaz československo-sovětského přátelství 
SD spotřební družstvo 
SDR Svaz družstevních rolníků 
SEŠ střední ekonomická škola 
SEŠP střední ekonomická škola pro pracující 
SH státní hranice 
sign. signatura 
SJ  sokolská jednota 
SK sportovní klub 
SKV KSČ Sekretariát krajského výboru Komunistické strany Československa 
SNB Sbor národní bezpečnosti 
SOA státní oblastní archiv 
soc. socialistický 
SOkA státní okresní archiv 
Sokol tělovýchovná organizace 
SOŠ střední odborná škola 
SOU střední odborné učiliště  
s. p. státní podnik 
SPB Svaz protifašistických bojovníků 
SPO Svaz požární ochrany 
SPŠ střední průmyslová škola 
SPŠK střední průmyslová škola keramická 
SPŠS střední průmyslová škola strojnická 
SRPŠ Sdružení rodičů a přátel školy 
SSM Socialistický svaz mládeže 
SSSR Svaz sovětských socialistických republik 
STAS strojní traktorová a automobilová stanice (?) 
STS strojní a traktorová stanice 
SÚV KSČ Sekretariát Ústředního výboru Komunistické strany Československa 
Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 
SVKHZ Sedlecko-vildštejnské kaolinové a hlinné závody 
SVVŠ střední všeobecně vzdělávací škola 
SZŠ střední zdravotnická škola 
šk. r., škol. r. školní rok 
ŠKK školská a kulturní komise 
TASS Tisková agentura Sovětského svazu 
TD traťová distance 
THN technicko-hospodářská norma 
THP technicko-hospodářský pracovník 
TOB nedohledáno 
TOO technicko-organizační opatření 
TS technické služby 



Příloha č. 2 

  
35 

 

UDZČ Uranové doly Západní Čechy 
Ú. l. úřední list 
ÚNP ústav národního pojištění       
UO uliční organizace 
ÚO  útvarová organizace 
ÚRO Ústřední rada odborů 
ÚRD Ústřední rada družstev 
USA Spojené státy americké 
ÚSP ústav sociální péče 
ÚV ústřední výbor 
VB veřejná bezpečnost 
VČS výroční členská schůze 
VD, v. d. výrobní družstvo 
VDI výrobní družstvo invalidů 
VHJ výrobní hospodářská jednotka 
VLK výbor lidové kontroly 
VLÚ vojenský lázeňský ústav 
VO vesnická organizace 
VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 
VS výborová schůze 
VŠ vysoká škola 
VTR vědecko-technická revoluce 
VÚ vojenský útvar 
VÚB výzkumný ústav balneologický 
VÚJK výzkumný ústav jemné keramiky 
VUML večerní univerzita marxismu-leninismu 
vyhl. vyhláška 
zák. zákon 
ZDŠ základní devítiletá škola 
ZEUMS zvýšení ekonomické účinnosti mzdové soustavy 
ZEZ závody elektrotepelných zařízení 
ZJ  závodní jednotka 
ZK  zemědělská komise 
ZKLK základní komise lidové kontroly 
ZKV západočeský krajský výbor 
ZMA závod mechanizace a automatizace 
ZNV Zemský národní výbor 
ZNZZ zemědělský nákupní a zásobovací závod 
ZO  základní organizace, závodní organizace 
ZOU zemědělské odborné učiliště 
zpč.  západočeský 
Zpč. KNV, ZKNV Západočeský krajský národní výbor 
ZSJ základní sokolská jednota 
ZŠ základní škola 
ZŠP závodní škola práce 
ZÚNZ západočeský ústav národního zdraví 
ZV závodní výbor 
ZVD závod výstavby a dopravy 
ZVIL Závody Vladimíra Iljiče Lenina 
ŽS Život strany (noviny) 



Příloha č. 3 

 

 
 

36 
 

Celkový přehled struktury fondu 
 
 

Název Časový rozsah 
Číslo 

inventární 
jednotky  

Číslo 
evidenční 
jednotky  

Okresní konference OV KSČ 

1946, 1947, 1949 – 1960, 
1962, 1964, 1966, 1968, 1971, 
1973, 1976, 1978, 1981, 1983, 

1986, 1988 

1 – 27 N 1 – 7 

Plénum OV KSČ 1951 - 1988 28 – 65 N 7 – 36 

Předsednictvo OV KSČ 1950 - 1989 66 – 105 N 37 – 196 

Komise při OV 1961 – 1964 106 N 197 

Stížnosti a podněty občanům 
   k nedostatkům ve městech, 
   obcích a podnicích 

1969, 1971 – 1977, 
1979 – 1982, 1984 – 1985 

107 N 197 

Hodnocení stranického  
   vzdělávání členů a kandidátů 
   vybraných ZO KSČ 

1985 – 1986 108 – 151 N 197 

Místní výbory KSČ 
1945 – 1948, 1950 – 1952, 
1960 – 1968, 1970 – 1974 

152 – 166 N 198 – 200 

Městské výbory KSČ 1970 – 1974 167 – 174 N 201 – 203 

Podnikové (závodní) výbory 
KSČ 

1959 – 1967, 1969 – 1974, 
1984 – 1986, 1987 

175 - 290 N 203 - 244 

Celozávodní výbory KSČ 
1960 – 1968, 1970 – 1974, 

1983 – 1986 
291 – 302 N 244 – 249 

Vesnické organizace KSČ 1966 – 1974 303 – 340 N 250 – 252 

Uliční organizace KSČ 1960 – 1965 341 N 252 

CELKEM:  341 252 

Metráž fondu 27,72 bm 

Časový rozsah fondu 1945 - 1989 



Příloha č. 4 

 

 
 

37 
 

Přehled vedoucích tajemníků a tajemníků OV KSČ Karlovy Vary 
v letech 1945 - 1989 

 
 

Rok Vedoucí tajemník OV Tajemníci OV 
1945 Stanislav Segmüller neuvedeno 
1946 neuvedeno neuvedeno 
1947 Ladislav Böhm tajemník Brokl 
1948 Ladislav Böhm neuvedeno 

1949 Miroslav Škarda 
politický tajemník OV J. Horálek 
nově zvoleni 1. místopředsedou Bohumil Dobrý,  
2. místopředsedou Bohumír Čejka 

1950 

Antonín Hoch 
na okresní konferenci  
16. 4. 1950 nově zvolen 
Miroslav Svátek 

Pavlíček (organizační) 

1951 Miroslav Svátek neuvedeno 
1952 Jan Grumel neuvedeno 
1953 Jan Grumel neuvedeno 
1954 Jan Grumel neuvedeno 
1955 Josef Čermák neuvedeno 
1956 Josef Hlucháň neuvedeno 
1957 Josef Hlucháň neuvedeno 
1958 Josef Hlucháň neuvedeno 
1959 Josef Hlucháň neuvedeno 

1960 
Ladislav Kořánek 
(designovaný) 

Jan Bružeňák, Emil Rom 

1961 Ladislav Kořánek 
Marie Bešťáková (ideologický), Bednář, ing. Antonín 
Pekárek (pro průmysl) 

1962 

Ladislav Kořánek 
na ustavující schůzi OV  
28. 10. 1962 zvolen  
RSDr. Čestmír Fremer 

Marie Bešťáková (ideologický), ing. Antonín Pekárek 
(pro průmysl)  
na ustavující schůzi OV 28. 10. 1962 nově zvoleni Marie 
Bešťáková (ideologický), ing. Antonín Pekárek (pro 
průmysl), ing. František Novák (pro zemědělství) 

1963 RSDr. Čestmír Fremer 
ing. Antonín Pekárek (pro průmysl), ing. František 
Novák (pro zemědělství), Marie Bešťáková (ideologický) 

1964 RSDr. Čestmír Fremer 
Marie Bešťáková (ideologický), ing. Antonín Pekárek 
(pro průmysl), ing. František Novák (pro zemědělství) 

1965 RSDr. Čestmír Fremer 
ing. Antonín Husička (pro průmysl), ing. František 
Novák (pro zemědělství), Marie Bešťáková (ideologický) 
– zastupující tajemník Žlábková 

1966 RSDr. Čestmír Fremer 
Marie Bešťáková (ideologický), ing. Antonín Husička 
(pro průmysl), ing. František Novák (pro zemědělství) 

1967 RSDr. Čestmír Fremer 
Marie Bešťáková (ideologický), ing. Antonín Husička 
(pro průmysl), ing. František Novák (pro zemědělství) 

1968 

RSDr. Čestmír Fremer 
nově zvolen 30.  6. 1968  
na 5. mimořádné okresní 
konferenci 
Leopold Pavelka 

Marie Bešťáková (ideologický), ing. Antonín Husička 
(pro průmysl), ing. František Novák (pro zemědělství) 
na 5. mimořádné okresní konferenci 30. 6. 1968 nově 
zvoleni Josef Šinágl (organizační), Milouš Doubek 
(ideologický) – na schůzi pléna OV  
25. 9. 1968 nově zvolen Ladislav Bok (ideologický) 

 



Příloha č. 4 

 

 
 

38 
 

Rok Vedoucí tajemník OV Tajemníci OV 

1969 

Leopold Pavelka 
nově zvolen  
na 16. zasedání pléna OV 24. 
9. 1969 
ing. Josef Gono 

Josef Šinágl (organizační), Jaroslav Plomer (ideologický) 
na 16. zasedání pléna OV 24. 9. 1969 nově zvoleni 
Stanislav Huml (pro průmysl), ing. František Galatík  
(pro zemědělství), zůstává ve funkci Josef Šinágl 
(organizační) 

1970 ing. Josef Gono  

Josef Šinágl (politicko-organizační), ing. František 
Galatík, Stanislav Huml (pro průmysl) 
od března 1970 nově zvoleni Jaroslav Toms 
(ideologický), Karel Makovec (politicko-organizační), 
zůstává ve funkci Stanislav Huml (pro průmysl) 

1971 

ing. Josef Gono 
na 1. ustavující schůzi pléna 
OV nově zvolen 
Miroslav Novotný 

Jaroslav Toms (ideologický), Karel Makovec (politicko-
organizační), Stanislav Huml (pro průmysl) 
na 1. ustavující schůzi pléna OV nově zvoleni  
Jaroslav Toms (ideologický), Antonín Hora (politicko-
organizační), Vladimír Havlík (pro průmysl), Jiří Šlapák 
(pro zemědělství) 

1972 Miroslav Novotný 

Jaroslav Toms (ideologický), Antonín Hora (politicko-
organizační), Vladimír Havlík (pro průmysl),  
ing. Vladimír Hron (pouze pověřen řízením úseku 
zemědělství) – od října 1972 zvolen ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství) 

1973 Miroslav Novotný 
Jaroslav Toms (ideologický), Antonín Hora (politicko-
organizační), Vladimír Havlík (pro průmysl),  
ing. Bohumil Hais (pro zemědělství) 

1974 Miroslav Novotný 
Antonín Hora (politicko-organizační), ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství), ing. Jaroslav Gajar (ideologický),  
ing. František Polák (pro průmysl) 

1975 Miroslav Novotný 
Antonín Hora (politicko-organizační), ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství), ing. Jaroslav Gajar (ideologický),  
ing. František Polák (pro průmysl) 

1976 Miroslav Novotný 
Antonín Hora (politicko-organizační), ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství), ing. Jaroslav Gajar (ideologický), ing. 
František Polák (pro průmysl) 

1977 Miroslav Novotný 

Antonín Hora (politicko-organizační), ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství), ing. Jaroslav Gajar (ideologický),  
ing. František Polák (pro průmysl) – 30. 6. 1977 nově 
zvolen Anton Rusnák (pro průmysl) 

1978 Miroslav Novotný 
ing. Jaroslav Gajar (ideologický), ing. Bohumil Hais  
(pro zemědělství), Antonín Hora (politicko-organizační), 
RSDr. Anton Rusnák (pro průmysl) 

1979 Miroslav Novotný 
ing. Jaroslav Gajar (ideologický), ing. Bohumil Hais  
(pro zemědělství), RSDr. Anton Rusnák (pro průmysl), 
Antonín Hora (politicko-organizační) 

1980 Miroslav Novotný 
ing. Jaroslav Gajar (ideologický), ing. Bohumil Hais  
(pro zemědělství), RSDr. Anton Rusnák (pro průmysl), 
Antonín Hora (politicko-organizační) 

1981 ing. Jaroslav Gajar 
Antonín Hora (politicko-organizační), ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství), RSDr. Miluše Matásková, CSc. 
(ideologický), RSDr. Anton Rusnák (pro průmysl) 

1982 ing. Jaroslav Gajar 
Antonín Hora (politicko-organizační), ing. Bohumil Hais 
(pro zemědělství), RSDr. Miluše Matásková, CSc. 
(ideologický), RSDr. Anton Rusnák (pro průmysl) 

 



Příloha č. 4 

 

 
 

39 
 

Rok Vedoucí tajemník OV Tajemníci OV 

1983 ing. Jaroslav Gajar 
Antonín Hora (politicko-organizační), RSDr. Miluše 
Matásková, CSc. (ideologický), RSDr. Anton Rusnák 
(pro průmysl), Ivan Fedosejev (pro zemědělství) 

1984 ing. Jaroslav Gajar 
Antonín Hora (politicko-organizační), RSDr. Miluše 
Matásková, CSc. (ideologický), RSDr. Anton Rusnák 
(pro průmysl), Ivan Fedosejev (pro zemědělství) 

1985 ing. Jaroslav Gajar 
Antonín Hora (politicko-organizační), RSDr. Miluše 
Matásková, CSc. (ideologický), RSDr. Anton Rusnák 
(pro průmysl), Ivan Fedosejev (pro zemědělství) 

1986 ing. Jaroslav Gajar 

Antonín Hora (politicko-organizační) – na 1. zasedání 
pléna OV dne 19. 1. 1986 nově zvolen Jaroslav Falout 
(politicko-organizační), RSDr. Miluše Matásková, CSc. 
(ideologický), RSDr. Anton Rusnák (pro průmysl), Ivan 
Fedosejev (pro zemědělství) 

1987 Jan Husarčík 
Jaroslav Falout (politicko-organizační), RSDr. Miluše 
Matásková, CSc. (ideologický), Stanislav Teplík  
(pro průmysl), Ivan Fedosejev (pro zemědělství) 

1988 Jan Husarčík 
Jaroslav Falout (politicko-organizační), RSDr. Miluše 
Matásková, CSc. (ideologický), Stanislav Teplík  
(pro průmysl), Ivan Fedosejev (pro zemědělství) 

1989 Jan Husarčík 

Jaroslav Falout (politicko-organizační) – nově zvolen 
Václav Benda (politicko-organizační), RSDr. Miluše 
Matásková, CSc. (ideologický), Stanislav Teplík  
(pro průmysl), Ivan Fedosejev (pro zemědělství) 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



Příloha č. 5 

 

 
 

40 
 

Přehled základních organizací KSČ v okrese Karlovy Vary 
s počty členů a kandidátů 

 
 

Rok 

P
oč

et
 č

le
nů

 K
SČ

 

P
oč

et
 k

an
di

dá
tů 

K
SČ

 

P
oč

et
 z

ák
la

dn
íc

h 
or

ga
ni

za
cí

 

Z počtu základních organizací: 

P
oč

et
 

zá
vo

dn
íc

h,
 

os
ta

tn
íc

h 
a 

út
va

ro
vý

ch
 

or
ga

ni
za

cí
  

P
oč

et
 

or
ga

ni
za

cí
 v

 
ze

mě
dě

ls
tv

í 

P
oč

et
 

ve
sn

ic
ký

ch
 

or
ga

ni
za

cí
 

P
oč

et
 

ul
ič

ní
ch

 
or

ga
ni

za
cí

 

1947 3.681 -- 71 24 -- -- -- 

1948 6.635 -- 89 34 -- -- -- 

1949 12.072 -- 236 106 -- 82 -- 

1950 12.000 -- 262 139 55 63 -- 

1955 -- 94 202 133 -- 59 17 

1960 10.497 1.502 499 316 209 -- 14 

1966 12.420 -- 490 335 80 30 37 

1967 12.483 -- -- -- -- -- -- 

1968 12.340 -- 405 337 62 35 33 

1969 10.123 -- 397 320 7 (JZD) 35 35 

1970 8.132 -- 370 293 7 (JZD) 36 34 

1971 8.243 122 394 246 68 35 37 

1976 8.625 1.272 404 276 53 19 48 

1980 10.698 -- -- -- -- -- -- 

1981 10.781 -- 400 270 54 19 52 

1986 11.390 944 399 269 57 17 51 

1988 11.577 711 395 264 55 17 54 

 



Příloha č. 5 

 

 
 

41 
 

Údaje do přehledu byly čerpány ze zápisů a převážně z výročních zpráv okresních 
konferencí. 

Byly vybrány údaje z roku 1947, neboť u prvního dochovaného zápisu z okresní 
konference z roku 1946 nejsou žádné údaje uvedeny.  

Z hlediska historického byl vybrán rok 1948, údaje byly čerpány ze zápisu z okresní 
konference 1949.  

Dále byly vybírány údaje v časovém rozmezí 5 – 6 let podle dochovaných zápisů                
z okresních konferencí. V zápise z okresní konference z roku 1955 ani z následujících není 
uveden počet členů v roce 1955.  

Léta 1967 – 1971 jsou uvedena jako ukázka vývoje KSČ v tzv. krizových letech. 
Údaje k roku 1969 a 1970 byly čerpány z přílohy k okresní konferenci 1971 – Přehled                   
o schůzové činnosti ZO v okrese z léta 1968 – 1970. Počet členů a ZO je počítán průměrem,   
u zemědělských ZO je udáván počet pouze ZO v JZD.  

Údaje k roku 1975 byly čerpány z Mandátové zprávy z okresní konference 1976               
a z přílohy k okresní konferenci 1976 – Zpráva o vývoji členské základy KSČ v okrese 
Karlovy Vary za období od XIV. sjezdu. Počet členů a kandidátů je uveden dle stavu                      
ke dni 31. 12. 1975.  

K roku 1980 byly údaje čerpány z přílohy k okresní konferenci 1981 – Podkladové 
materiály k vnitrostranickým otázkám pro okresní konferenci KSČ v Karlových Varech 1981.  

K roku 1986 byly údaje čerpány z Mandátové zprávy z okresní konference 1986               
a z přílohy k okresní konferenci 1986 – Podkladové materiály k vnitrostranickým otázkám  
pro okresní konferenci KSČ v Karlových Varech 1986. Počet členů a kandidátů je uveden dle 
stavu ke dni 31. 12. 1985.  

 
Výkaznictví se průběhu let měnilo, hlavně v počtu základních organizací                         

dle organizačního složení se přešlo na vykazování počtu členů v nich, údaje byly pak uváděny               
v počtech osob nebo v procentech. Postupně také přibývaly nové statistické a srovnávací 
údaje dle potřeb sestavování podkladových materiálů k vnitrostranickým otázkám pro okresní 
konference. Z těchto důvodů nejsou v přehledu některé údaje uvedeny. 

 
 
Při sledování údajů v tabulce je třeba mít na zřeteli správní a územní vývoj okresu 

Karlovy Vary (viz kapitola I. Vývoj původce fondu). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Příloha č. 6 

                                                                                                                                                                                                            42 

 
 

Mapa okresu 
Karlovy Vary 
dle správního 
rozdělení 
platného 
od 1. 2. 1967 
s vyznačením 
hranic okresu 
dle územní 
organizace 
platné 
od 1. 7. 1960



 

 

 
 

43 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
44

 
A. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
a) spisy 

 
 

OKRESNÍ VÝBOR KSČ 
 

 
I. VOLENÉ ORGÁNY 

 
1. Materiály okresní konference a volených orgánů okresního výboru KSČ 

 
1.1. Okresní konference KSČ 

 
 1 Zápis o průběhu konference ze dne    
  3. března 1946 1946 N 1 
 
 2  Zápis o průběhu konference ze dne  
   16. března 1947 1947 N 1 
 
 3  Zápis o průběhu konference ve dnech  
   9. – 10. dubna 1949 1949 N 1 
 
 4  Zápis o průběhu konference ve dnech  
   15. – 16. dubna 1950 1950 N 1 
 
 5  Zápis o průběhu konference ve dnech  
   14. – 15. dubna 1951 1951 N 1 
 
 6  Zápis o průběhu konference ve dnech  
   29. – 30. března 1952 1952 N 1 
 
 7  Zápis o průběhu konference ve dnech   
   18. – 19. dubna 1953 1953 N 1 
 
 8  Zápis o průběhu konference ve dnech   
   20. – 21. března 1954 1954 N 1 
 
 9  Zápis o průběhu konference ve dnech   
   12. – 13. března 1955 1955 N 2 
 
10  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  17. – 18. března 1956 1956 N 2 
  
11  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  16. – 17. února 1957 1957 N 2 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
45

 
12  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  22. – 23. března 1958 1958 N 2 
 
13  Zápis o průběhu konference ve dnech   
  14. – 15. března 1959 1959 N 2 
  
14 Zápis o průběhu konference ve dnech     
 19. – 20. března 1960 1960 N 2 
 
15  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  27. – 28. října 1962 1962 N 3  
 
16  Zápis o průběhu konference ve dnech   
  14. – 15. března 1964 1964 N 3 
 
17  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  26. – 27. března 1966 1966 N 3 
 
18  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  16. – 18. března 1968 1968 N 3 
 
19  Zápis o průběhu konference ze dne    
  30. června 1968 1968 N 4 
 
20  Zápis o průběhu konference ve dnech   
  27. – 28. března 1971 1971 N 4 
 
21  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  28. – 29. dubna 1973 1973 N 4  
 
22  Zápis o průběhu konference ve dnech    
  14. – 15. února 1976 1976 N 5 
 
23  Zápis o průběhu konference ve dnech   
  22. – 23. dubna 1978 1978 N 5 
 
24  Zápis o průběhu konference ve dnech    
  21. – 22. února 1981 1981 N 6 
   
25  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  16. – 17. dubna 1983 1983 N 6 
 
26  Zápis o průběhu konference ve dnech   
  18. – 19. ledna 1986 1986 N 6 
 
27  Zápis o průběhu konference ve dnech  
  23. – 24. dubna 1988 1988 N 7  



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
46

 
1.2. Plénum OV KSČ 

 
28 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (16. 1., 13. 2 ., 3. 3., 3. 4., 8. 5., 12. 6., 2. 7.,    
 7. 8., 4. 9., 14. 9., 9. 10., 13. 11., 14. 12.)  1951 N 7 
     
29  Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (18. 1., 23. 4., 28. 5., 26. 6., 16. 7., 31. 7., 
 28. 8., 9. 10., 6. 11.) 1952 N 7 
  
30  Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
  (2. 1., 22. 1., 26. 2., 20. 3., 10. 4., 19. 4.,  
  21. 5., 19. 6., 2. 7., 6. 7., 6. 8., 10. 8.,  
  10. 9., 11. 9., 12. 9., 1. 10., 19. 10.,  
  23. 11., 15. 12.) 1953 N 8 
       
31 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (8. 1., 19. 1., 15. 2., 7. 3., 9. 4., 3. 5.,  
 20. 5., 29. 5., 19. 6., 6. 7., 6. 8., 26. 8.,  
 13. 10., 19. 10., 13. 11., 19. 12.) 1954 N 8 
 
32 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (10. 1., 19. 1., 31. 1., 15. 2., 28. 2., 14. 4., 
 12. 5., 18. 6., 14. 7., 27. 8., 8. 9., 17. 9., 
 27. 10., 30. 11., 21. 12.) 1955 N 9 
 
33 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (28. 1., 13. 3., 5. 4., 26. 5., 4. 8., 12. 9., 
 30. 10., 27. 11.) 1956 N 9 
 
34  Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (9. 2., 17. 2., 9. 3., 11. 4., 14. 5., 30. 5., 
 4. 7., 20. 7., 11. 9., 17. 9., 12. 10., 27. 11.) 1957 N 10 
   
35 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (3. 1., 18. 2., 23. 3., 17. 4., 23. 5., 19. 6.,  
 19. 8., 1. 11.) 1958 N 10 
 
36 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (16. 1., 6. 3., 4. 4., 21. 5., 18. 6.,  
 25. 7., 25. 8., 13. 10., 3. 12., 29. 12.) 1959 N 11 
 
37 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (22. 1., 10. 3., 20. 3., 16. 4., 7. 6., 30. 7.,   
 17. 9., 27. 10., 26. 11.) 1960 N 12 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
47

 
38 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (14. 1., 17. 3. – 18. 3., 18. 4., 7. 5., 2. – 3. 6., 
 3. 7., 28. 7., 19. 9., 24. 11., 14. 12.) 1961 N 13 
 
39 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (10. 3., 4. 5., 12. 7., 24. 7., 24. 8., 10. 10., 
 24. 10., 28. 10., 27. 11., 15. 12.) 1962 N 14 
  
40 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ   
 (17. 1., 15. 2., 27. 2., 27. 3., 10. 4., 24. 4., 
 22. 5., 12. 6., 26. 6., 24. 7., 28. 8., 25. 9.,  
 28. 9., 30. 10., 27. 11.) 1963 N 14 
 
41 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (3. 1., 24. 1., 24. 1., 26. 2., 15. 3., 10. 4.,  
 29. 4., 3. 6., 24. 6., 29. 7., 2. 9., 30. 9.,  
 30. 10., 4. 11., 25. 11., 16. 12.) 1964 N 15 
 
42 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (6. 1., 3. 2., 10. 2., 14. 4., 5. 5., 26. 5.,  
 23. 6., 28. 7., 8. 9., 24. 11., 29. 12.) 1965 N 16 
  
43 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (16. 2., 23. 2., 23. 3., 27. 3., 20. 4.,  
 16. 6., 7. 9., 9. 11., 7. 12.) 1966 N 16 
 
44 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (25. 1., 1. 3., 29. 3., 31. 5., 28. 6., 6. 9.,  
 27. 9., 15. 11., 20. 12.) 1967 N 17 
 
45 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (11. 1., 28. 2., 11. 3., 18. 3., 27. 3., 24. 4.,  
 11. 6., 25. 6., 18. 7., 1. 9., 25. 9., 9. 11., 
 17. 12.)  1968 N 17 
 
46 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (22. 1., 2. 4., 18. 4., 25. 6., 18. 8., 24. 9.,  
 28. 9., 29. 10., 25. 11.) 1969 N 18 
 
47 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (11. 2., 25. 3., 22. 4., 27. 5., 15. 7., 16. 9.,  
 11. 11., 14. 12., 30. 12.) 1970 N 19 
 
48 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (10. 2., 26. 2., 17. 3., 28. 3., 29. 4., 1. 6.,  
 2. 7., 27. 9., 15. 10., 10. 11., 8. 12.) 1971 N 20 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
48

 
49 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (19. 1., 13. 3., 26. 4., 25. 5., 26. 7.,  
 28. 9., 1. 11., 30. 11.) 1972 N 21 
 
50 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (31. 1., 9. 4., 20. 4., 29. 4., 30. 5., 11. 7.,  
 26. 9., 28. 11., 21. 12.) 1973 N 22 
  
51 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (8. 2., 27. 3., 21. 6., 30. 10., 2. 12.) 1974 N 23 
 
52 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ   
 (29. 1., 26. 3., 21. 5., 11. 7., 26. 9.,   
 29. 10., 19. 11., 17. 12.) 1975 N 23 
 
53 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (4. 2., 7. 4., 21. 4., 23. 6., 25. 8., 13. 10.,  
 17. 11., 17. 12.) 1976 N 24 
 
54 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (23. 2. 21. 4., 1. 6., 30. 6., 28. 9., 26. 10., 
 21. 12.)  1977 N 25 
 
55 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (17. 2., 12. 4., 23. 4., 21. 6., 30. 8., 2. 11., 
 13. 12.)  1978 N 26 
 
56 Zápiy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (28. 2., 25. 4., 17. 5., 29. 8., 30. 10.)  1979 N 27 
 
57 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (9. 1., 13. 2., 30. 4., 4. 6., 27. 8., 16. 10., 
 17. 12.)  1980 N 28 
 
58 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (11. 2., 22. 2., 25. 3., 22. – 23. 4., 21. 5.,  
 17. 6., 23. 9., 18. 11., 15. 12., 16. 12.) 1981 N 29 
   
59 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (17. 2., 9. 6., 29. 9., 24. 11., 22. 12.) 1982 N 30 
 
60 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (24. 2., 30. 3., 17. 4., 2. 6., 31. 8.,  
 26. 10., 21. 12.) 1983 N 31 
  
61 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (23. 2., 4. 4., 13. 6., 5. 9., 31. 10., 12. 12.) 1984 N 32 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
49

 
62 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (23. 1., 10. 4., 26. 6., 2. 10., 13. 11., 18. 12.) 1985 N 33 
 
63 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (19. 1., 26. – 27. 2., 23. 4., 25. 6.,  
 1. 10., 12. 11., 17. 12.) 1986 N 34 
 
64 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (18. 3., 15. 4., 1. 7., 7. 10., 8. 10.,  
 9. 10., 18. 11., 16. 12.) 1987 N 35 
 
65 Zápisy ze zasedání pléna OV KSČ  
 (20. 1., 13. 4., 16. 6., 19. 10., 2. 11., 14. 12.) 1988 N 36 
  
 

1.3. Předsednictvo (byro) OV KSČ 
 
66  Zápisy ze zasedání POV KSČ  
  (únor – prosinec) 1950 N 37 
 
67  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – červen) 1951  N 37 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – prosinec) 1951 N 38 
 
68  Zápisy ze zasedání POV KSČ  
  (leden – červen) 1952 N 39 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – prosinec) 1952 N 40 
   
69 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – květen)  1953 N 41 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červen – září) 1953 N 42 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (říjen – prosinec) 1953 N 43 
 
70 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – červen) 1954 N 44 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červenec – prosinec) 1954 N 45 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
50

 
71 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – červen) 1955 N 46 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červenec – prosinec) 1955 N 47 
 
72 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – květen) 1956 N 48 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červen – prosinec) 1956 N 49 
 
73 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – březen) 1957 N 50  
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (duben – srpen) 1957 N 51 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (září – prosinec) 1957 N 52 
 
74 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – březen) 1958 N 53 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (březen – květen) 1958 N 54 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červen – červenec) 1958 N 55 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (srpen – říjen) 1958 N 56 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (listopad – prosinec) 1958 N 57 
 
75 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – únor) 1959 N 58 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (březen – duben) 1959 N 59 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (květen – červen) 1959 N 60 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červenec – srpen)  1959 N 61 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
51

 
75 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (září – říjen) 1959 N 62 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (listopad – prosinec) 1959 N 63 
  
76 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden)  1960 N 64 
  
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (únor) 1960 N 65 
  
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (březen – duben) 1960 N 66 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (květen) 1960 N 67 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červen – červenec) 1960 N 68 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (srpen) 1960 N 69 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (září)  1960 N 70 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (říjen) 1960 N 71 
 
 Zápisy ze zasedání v KSČ   
 (listopad – prosinec) 1960 N 72 
  
77 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – únor) 1961 N 73 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (březen – duben) 1961 N 74 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (květen) 1961 N 75 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červen – červenec) 1961 N 76 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (srpen – září) 1961 N 77 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
52

 
77 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (říjen) 1961 N 78 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (listopad – prosinec) 1961 N 79 
 
78 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (leden – únor)  1962 N 80 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (březen – duben) 1962 N 81 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (květen – červen) 1962 N 82 

 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (červenec – září) 1962 N 83 
 
 Zápisy ze zasedání byra KSČ   
 (říjen) 1962 N 84 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1962 N 85 
 
79 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – únor)  1963 N 86 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen – duben) 1963 N 87 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červenec) 1963 N 88 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – září) 1963 N 89 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1963 N 90 
 
80 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – duben) 1964 N 91 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – srpen) 1964 N 92 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (září – prosinec) 1964 N 93 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
53

 
81 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – červen) 1965 N 94 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – prosinec) 1965 N 95  
  
82 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – červen) 1966 N 96 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – prosinec) 1966 N 97 
  
83 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – červen) 1967 N 98 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – prosinec) 1967 N 99 
  
84 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – červen) 1968 N 100 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – prosinec) 1968 N 101 
 
85 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – červenec) 1969 N 102 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – prosinec) 1969 N 103 
 
86 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen)  1970 N 104 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen)  1970 N 105 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec) 1970 N 106 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – září) 1970 N 107 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1970 N 108 
 
87 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – únor) 1971 N 109 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
54

 
87 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen – květen) 1971 N 110 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červen – srpen) 1971 N 111 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (září – říjen) 1971 N 112 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1971 N 113 
 
88 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1972 N 114 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1972 N 115 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1972 N 116 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1972 N 117 
 
89 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1973 N 118 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červenec) 1973 N 119 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – září) 1973 N 120 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1973 N 121 
 
90 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1974 N 122 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – květen) 1974 N 123 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červen – červenec) 1974 N 124 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – říjen) 1974 N 125 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
55

 
90 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1974 N 126 
 
91 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen)  1975 N 127 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1975 N 128 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1975 N 129 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1975 N 130 
 
92 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – duben) 1976 N 131 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červenec) 1976 N 132 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – říjen) 1976 N 133 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1976 N 134 
 
93 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1977 N 135 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1977 N 136 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – srpen) 1977 N 137 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (září – říjen) 1977 N 138 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1977 N 139 
 
94 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1978 N 140 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1978 N 141 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
56

 
94 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1978 N 142 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1978 N 143 
  
95 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – únor) 1979 N 144 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen) 1979 N 145 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – květen) 1979 N 146 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červen – září) 1979 N 147 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1979 N 148 
 
96 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1980 N 149 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1980 N 150 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1980 N 151 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1980 N 152 
 
97 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – duben) 1981 N 153 
 
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červen) 1981 N 154 
  
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1981 N 155 
  
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1981 N 156 
 
98 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1982 N 157 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
57

    
98  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1982 N 158 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1982 N 159 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – listopad) 1982 N 160 
   
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (prosinec)  1982 N 161 
 
99 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1983 N 162 
   
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1983 N 163 
   
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1983 N 164 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1983 N 165 
    
100 Zápisy ze zasedání POV KSČ    
 (leden – únor) 1984 N 166 
 
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen – duben) 1984 N 167  
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červenec) 1984 N 168 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – říjen) 1984 N 169 
   
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1984 N 170 
  
101 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1985 N 171 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1985 N 172 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1985 N 173 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
58

  
101 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – prosinec) 1985 N 174 
   
102 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – březen) 1986 N 175 
 
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (duben – červen) 1986 N 176  
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – září) 1986 N 177 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen)  1986 N 178 
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1986 N 179 
  
103 Zápisy ze zasedání POV KSČ     
 (leden – únor) 1987 N 180 
  
  Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen – duben) 1987 N 181  
  
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červenec) 1987 N 182 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – říjen) 1987 N 183 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1987 N 184 
  
104 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – únor) 1988 N 185 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen – duben) 1988 N 186 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červen) 1988 N 187 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – srpen) 1988 N 188 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (září – říjen) 1988 N 189 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
59

 
104 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (listopad – prosinec) 1988 N 190 
  
105 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (leden – únor) 1989 N 191 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (březen – duben) 1989 N 192 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (květen – červen) 1989 N 193 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (červenec – srpen) 1989 N 194 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (srpen – září) 1989 N 195 
 
 Zápisy ze zasedání POV KSČ   
 (říjen – listopad) 1989 N 196 
 
 

II. ORGANIZA ČNĚ POLITICKÁ PRÁCE 
 

1. Organizační práce stranických orgánů okresního výboru 
 

1.1. Zápisy ze schůzí komisí při okresním výboru  
 

106  Zápisy ze schůzí komise pro odměňování  
  a přestavbu dělnických mezd při OV KSČ 1961 – 1964                    N 197 
 
 

2. Kontrolní, disciplinární a revizní činnost 
 

2.1. Stížnosti a podněty občanů k nedostatkům ve městech, obcích a podnicích  
 

107  Nájemníci domu Zápotockého nábřeží čp. 16  
  v Karlových Varech si stěžují na jednání 
  MěNV Karlovy Vary ve věci vystěhování 
  11 rodin za účelem předání domu církvi 1969                     N 197 
 
  Špatný stav zásobování pohraničních obcí  
  Horní Blatná, Potůčky, Abertamy a Pernink 1969 N 197 
   
  Členové zahrádkářské osady Čankovská II   
  žádají o pomoc ve věci zrušení kolonie  
  kvůli plánované výstavbě v roce 1976 1971 N 197 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
60

 
107  Lékaři a sestry nemocnice v Ostrově   
  poukazují na nedostatky při rozmisťování  
  absolventek SZŠ – oboru dětská sestra 1971 N 197 
 
  MěNV Nejdek žádá o pomoc při řešení                       
  výstavby obchodů, městské  
  kanalizace a čističky 1971    N 197 
 
  Upozornění na machinace s dopravou  
  a materiálem u Okresní správy silnic Otovice 1971                        N 197 
 
  Nájemníci domu tř. ČSA čp. 14 v Karlových  
  Varech si stěžují na výtržnosti cikánských 
  spolunájemníků  1972 N 197 
 
  Žádost o pomoc generálního tajemníka  
  ÚV KSČ Gustava Husáka v bytové 
  záležitosti  1973 N 197 
   
  MNV Valeč žádá o prošetření nedostatečné    
  péče odboru školství ONV Karlovy Vary  
  s ohledem na situaci v místní ZDŠ 1974 N 197 
 
  Stížnost na jednání odboru sociálních věcí  
  MěNV Karlovy Vary 1974  N 197 
 
  Stížnost u MěNV Stará Role v bytové  
  záležitosti  1974 N 197 
 
  Žádost u ONV Karlovy Vary   
  na vodovodní přípojku v Jimlíkově 1974 N 197 
 
  Vyřizování stížností ohledně přepravy kufrů   
  lázeňských hostů a nefunkčnímu semaforu 1974 N 197 
 
  Dotaz zaměstnanců Karlovarského porcelánu  
  závod Stružná na provozní podmínky  1974 N 197 
   
  Dotaz zaměstnance Dopravního podniku   
  města Karlovy Vary k osobnímu hodnocení 1974 N 197 
   
  Stížnost Občanského výboru 69, Rybáře   
  na likvidaci dětského hřiště 1975 N 197 
 
  Stížnost ZV ROH Okresní správy spojů  
  na nesprávný postup při rozdělování 
  tělocvičen  1975 N 197 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
61

 
107  Dotaz na řešení podmínek pro výuku učňů 1975 N 197  
   
  Stížnost na jednání dopravní služby VB 1976 N 197  
 
  Stížnost na vedoucího provozu teplárny 1976 N 197  
 
  Stížnost na zaměstnance kadeřnictví 1977 N 197  
 
  Stížnost uliční organizace Dvory  
  na zrušení dětské poradny 1977 N 197 
 
  Stížnost Anny Jandové na jednání řidiče  
  městské dopravy 1979 N 197 
 
  Stížnost na závod Zelenina Karlovy Vary 1980 N 197 
   
  Stížnost na hlučnost dětských jeslí 1980 N 197 
 
  Stížnost na lékařku a její nevhodné   
  chování k pacientce 1980 N 197 
 
  Žádost o umístění do domova důchodců 1980 N 197 
   
  Vesnická organizace Sadov žádá o pomoc  
  při řešení problému zrušení ZDŠ 1981 N 197 
 
  Stížnost MěNV Nová Role týkající se  
  znečišťování životního prostředí 1981 N 197 
 
  Stížnost na odvolání z funkce trenéra 1982 N 197  
 
  Stížnost žen z obce Vojkovice   
  na uvažovaném uzavření mateřské školy  1982 N 197 
 
  Stížnost na obvodního lékaře 1982 N 197 
   
  Stížnost na lékaře 1982 N 197 
 
  Stížnost důvěrníka agitačního střediska  
  v Rybářích na údržbu bytového fondu 1984 N 197 
 
  Stížnost výrobní ho družstva Snaha  
  na zrušení prodejny bez náhrady 1984  N 197 
 
  Stížnost na závod Zelenina Karlovy Vary 1984 N 197 
   
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
62

 
107  Stížnost na vedoucího školního statku  
  Dalovice  1985 N 197 
 
  Stížnost na vedení LÚ Trocnov 1985 N 197  
 
  Stížnost na Podnik bytového hospodářství 1985 N 197 
 
  Žádost o prošetření stížnosti nájemnice   
  na sousedský manželský pár 1985 N 197 
 
 

III. IDEOLOGICKÁ PRÁCE  
 

1. Ideologická práce a stranická výchova 
 

1.1. Hodnocení stranického vzdělávání členů a kandidátů vybraných ZO KSČ 
 

Bečov nad Teplou 
 

108 Elektro, výrobní družstvo 1985 – 1986          N 197 
 

Bochov 
 

109 Elektro, výrobní družstvo 1985 – 1986 N 197 
 

Božičany 
 

110 Keramické a sklářské suroviny, n. p. 1985 – 1986 N 197  
 

Hájek 
 

111 Benzina, n. p. 1985 – 1986 N 197  
 

Horní Žďár 
 

112 Výstavba dolů uranového průmyslu, k. p. 1985 – 1986 N 197 
 

Hroznětín 
 

113 Severočeské keramické závody Most 1985 – 1986 N 197  
 

Karlovy Vary 
 
114 Automobilové závody, n. p. (AZNP) 1985 – 1986 N 197  
 
115 Čedok 1985 – 1986 N 197 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
63

 
116 Československé státní automobilové  
 opravny, n. p. 1985 – 1986 N 197 
 
117 Československé státní lázně 1985 – 1986 N 197 
 
118 Český statistický úřad, okresní oddělení 1985 – 1986 N 197 
 
119 Drobné zboží Cheb 1985 – 1986 N 197 
 
120 Hotely a restaurace 1985 – 1986 N 197 
 
121 Kancelářské stroje 1985 – 1986 N 197 
 
122 Karlovarské sklo, n. p. (Moser), Dvory 1985 – 1986 N 197 
 
123 Krajský projektový ústav, pobočka  
 Stavoprojekt 1985 – 1986 N 197  
 
124 OÚNZ, Nemocnice s poliklinikou 1985 – 1986 N 197 
  
125 Oděva, výrobní družstvo, Mariánské Lázně 1985 – 1986 N 197 
  
126 Oděvy 1985 – 1986 N 197 
 
127 Okresní správa spojů 1985 – 1986 N 197  
 
128 Okresní stavební podnik 1985 – 1986 N 197 
 
129 Okresní ústav národního zdraví 1985 – 1986 N 197 
 
130 Pozemní stavby, n. p., Stará Role 
 podnikové ředitelství    
 územní závod (stavební správa)  
 závod dopravně-mechanizační  
 závod pro vodohospodářské stavby 1985 – 1986 N 197 
 
131 Řempo, o. p., Stará Role 1985 – 1986          N 197 
 
132 Služby 1985 – 1986 N 197  
 
133 Sportservis Plzeň 1985 – 1986 N 197 
 
134 Státní spořitelna (Česká státní spořitelna) 1985 – 1986 N 197 
 
135 Stavby silnic a železnic, n. p. 1985 – 1986 N 197  
 
136 Teplotechna, n. p. 1985 – 1986 N 197 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
64

 
137 Triola, n. p., Bohatice 1985 – 1986 N 197 
 
138 Vřídlo, výrobní družstvo  1985 – 1986 N 197 
 
139 RKS, vysílací stanice, Stará Role 1985 – 1986 N 197 
 
140 Západočeské plynárny, n. p. 1985 – 1986 N 197 
 

Merklín 
 

141 Západočeské papírny, n. p. 1985 – 1986 N 197 
 

Nejdek 
 

142 Metalis (Metaz) 1985 – 1986               N 197 

143 Přádelny česané příze, n. p. 1985 – 1986 N 197 
 

Nová Role 
 

144 ČSD 1985 – 1986 N 197  
 

Ostrov 
 

145 Báňské projekty Teplice 1985 – 1986 N 197 
 
146 Západočeské papírny, n. p., Dehtochema 1985 – 1986 N 197 
 
147 Škoda, k. p. 1985 – 1986 N 197 
 
148 Tosta, n. p. 1985 – 1986 N 197 
 
149 Základna rozvoje uranového průmyslu,   
 závod mechanizace a automatizace 1985 – 1986 N 197 
 

Pernink 
 

150 Triola, n. p. 1985 – 1986 N 197 
 

Toužim 
 

151 Oblastní podnik služeb 1985 – 1986 N 197 
 
 
 
 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
65

 

ORGANIZA ČNÍ SLOŽKY KS Č 
PODŘÍZENÉ OKRESNÍMU VÝBORU 

 
 

II. ORGANIZA ČNĚ POLITICKÁ PRÁCE 
 

1. Místní, městské, podnikové a celozávodní výbory, vesnické a uliční organizace 
 

1.1. Místní výbory 
 
152 Zápisy ze zasedání MV KSČ Abertamy 1966 – 1967            N 198 
 
153 Zápisy ze zasedání MV KSČ   
 Bečov nad Teplou 1966 – 1967 N 198 
 
154 Zápisy ze zasedání MV KSČ Bochov 1965 – 1967 N 198 
   
155 Zápisy ze zasedání MV KSČ Dalovice 1966 – 1974 N 198  
 
156 Zápisy ze zasedání MV KSČ Doubí 1966 – 1974 N 198 
 
157 Zápisy ze zasedání MV KSČ Chyše 1966 N 198 
 
158 Zápisy ze zasedání MV KSČ Jáchymov 1966 – 1974 N 198 
 
159 Zápisy ze zasedání MV KSČ Karlovy Vary 1960 – 1967           N 199 
 
160 Zápisy ze zasedání MV KSČ Nejdek 1966 – 1967 N 200  
 
161 Zápisy ze zasedání MV KSČ Nová Role 1966 – 1967           N 200 
 
162 Zápisy ze zasedání MV KSČ Ostrov 1945 – 1967 N 200 
 
163 Zápisy ze zasedání MV KSČ Stará Role 1965 – 1967 N 200 
   
164 Zápisy ze zasedání MV KSČ Teplá 1966 – 1967 N 200  
 
165 Zápisy ze zasedání MV KSČ Toužim 1966 – 1967            N 200 
 
166 Zápisy ze zasedání MV KSČ Žlutice 1966 – 1967 N 200 
 
   

1.2. Městské výbory 
 
167 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Karlovy Vary 1971 – 1974            N 201 
 
168 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Nejdek 1971 – 1974            N 201 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
66

 
169 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Nová Role 1971 – 1974 N 202 
 
170 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Ostrov 1971 – 1974 N 202 
     
171 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Stará Role 1971 – 1974 N 202 
 
172 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Teplá 1971 – 1974 N 203  
 
173 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Toužim 1971 – 1974 N 203 
 
174 Zápisy ze zasedání MěV KSČ Žlutice 1970 – 1974 N 203 
 
 

1.3. Podnikové (závodní) výbory 
 

Abertamy 
 

175 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Rukavice, n. p. 1985 – 1986 N 203 
  

Bečov nad Teplou 
 
176 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Elektro, výrobní družstvo 1985 – 1986 N 203 
 
177 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Krajská   
 správa lesů Karlovy Vary, Lesní závod 1966 – 1973 N 204 
 

Bochov 
 

178 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Elektro, výrobní družstvo 1985 – 1986 N 204 
 

Božičany 
 

179 Zápisy ze zasedání ZO KSČ   
 Keramické a sklářské suroviny, n. p. 1985 – 1986 N 204 

 
Hájek 

 
180 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Benzina, n. p. 1985 – 1986 N 204 

 
Horní Blatná 

 
181 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Krajská   
 správa lesů Karlovy Vary, Lesní závod 1960 – 1965 N 204 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
67

 
Horní Žďár 

 
182 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Výstavba   
 dolů uranového průmyslu, k. p. 1985 – 1986 N 205 

 
Hroznětín 

 
183 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeský 
 průmysl masný, Masokombinát 1961 – 1974 N 205 
 
184 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Severočeské  
 keramické závody Most 1985 – 1986 N 205 
 

Chyše 
 

185 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Kablo Kladno 1985 – 1986 N 205 
 

Jáchymov 
 
186 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Československé státní lázně 1985 – 1986 N 206 
 
187 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Tesla 1985 – 1986 N 206 
  

Karlovy Vary 
   
188 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Automobilové závody, n. p. (AZNP) 1985 – 1986 N 207 
 
189 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Čedok 1985 – 1986 N 207 
 
190 Zápisy ze zasedání ZO KSČ ČSAD, n. p. 1984 – 1986 N 207 
 
191 Zápisy ze zasedání ZO KSČ ČSD,  
 železniční stanice 1985 – 1986 N 207 
 
192 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Československé státní automobilové 
 opravny  1985 – 1986 N 207 
 
193 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Československé státní lázně 1960 – 1974 N 208 
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ 
 Československé státní lázně  
 I. ZO KSČ 1985 – 1986  N 209 
 II. ZO KSČ 1985 – 1986 N 209 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
68

 
193 Zápisy ze zasedání ZO KSČ 
 Československé státní lázně 
 III. ZO KSČ 1985 – 1986 N 209 
 IV. ZO KSČ 1985 – 1986 N 209 
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ 
 Československé státní lázně 
 V. ZO KSČ  1985 – 1986 N 210 
 VI. ZO KSČ 1985 – 1986 N 210 
   
194 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Český  
 statistický úřad, okresní oddělení 1985 – 1986  N 210 
 
195 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Divadlo  
 Vítězslava Nezvala 1961 – 1967 N 210 
 
196 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Domácí  
 potřeby Plzeň 1985 – 1986 N 211 
 
197 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Drobné   
 zboží Cheb 1985 – 1986 N 211 
  
198 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Elektrosvit,  
 n. p.  1985 – 1986 N 211 
 
199 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Hotely  
 a restaurace 1984 – 1986 N 211 
  
200 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Interhotel    
 podnikové ředitelství  1985 – 1986 N 212 
 Interhotel Central 1985 – 1986 N 212 
 Grandhotel Moskva 1985 – 1986 N 212 
 
201 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Inženýrské a průmyslové stavby, n. p.  1985 – 1986 N 212 
 
202 Zápisy ze zasedání ZO KSČ OÚNZ, Jesle 1986 N 212 
 
203 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Karlovarské  
 sklo, n. p. (Moser), Dvory 1985 – 1986 N 213 
 
204 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Kancelářské  
 stroje   1985 – 1986 N 213 
 
205 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Karlovarský   
 porcelán, n. p.    
 závod Březová 1985 – 1986 N 213 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
69

 
205 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Karlovarský 
 porcelán, n. p. 
 výzkumné pracoviště Březová (Výzkumný  
 ústav jemné keramiky) 1985 – 1986 N 213 
 závod Dalovice 1985 – 1986 N 213 
 závod Dvory 1985 – 1986 N 213  
   
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Karlovarský 
 porcelán, n. p. 
 provozovna Jakubov 1985 – 1986 N 214 
 doprava Karlovy Vary 1986 N 214 
 závod  Lesov 1985 N 214 
 vývojový závod Lesov 1984 – 1986 N 214 
 závod Nová Role 1985 – 1986 N 214 
 závod Stará Role 1985 – 1986 N 214 
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Karlovarský 
 porcelán, n. p. 
 generální (podnikové) ředitelství Stará Role 1961 – 1986  N 215 
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Karlovarský 
 porcelán, n. p. 
 sítotisk Stará Role 1985 – 1986 N 216 
 závod výroby a údržby zařízení Stará Role 1985 – 1986 N 216 
 provozovna Stružná 1985 – 1986 N 216 
 
206 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Klenoty 1985 – 1986 N 216 
  
207 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Krajská   
 inženýrská organizace, inženýrská správa 1985 – 1986 N 216 
 
208 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Krajský  
 projektový ústav, pobočka Stavoprojekt 1984 – 1986 N 216 
 
209 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Letiště 1985 – 1986 N 217 
  
210 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Ministerstvo  
 vnitra ČSSR, Lázeňský dům Ostrava 1984 – 1986 N 217  
 
211 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Městský  
 národní výbor 1961 – 1974 N 217 
  
212 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Městský  
 stavební podnik 1985 – 1986 N 218 
 
213 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 OÚNZ, Nemocnice s poliklinikou 1985 – 1986 N 218 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
70

 
214 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Oděva,  
 výrobní družstvo, Mariánské Lázně 1985 – 1986 N 218 
 
215 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Oděvy 1985 – 1986 N 219 
 
216 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Okresní  
 finanční správa 1985 – 1986 N 219 
 
217 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Okresní  
 národní výbor 1960 – 1967 N 219   
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Okresní  
 národní výbor 1971 – 1974 N 220  
  
218 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Okresní    
 podnik místního hospodářství  
 podnik Oprava 1985 – 1986 N 221 
 podnik Strojoprav 1985 N 221 
 
219 Zápisy ze zasedání ZO KSČ   
 Okresní prokuratura 1966 – 1974 N 221 
 
220 Zápisy ze zasedání ZO KSČ   
 Okresní soud 1966 – 1974 N 221 
 
221 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Okresní správa silnic 1985 – 1986 N 221 
 
222 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Okresní správa spojů 1985 – 1986 N 221 
 
223 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Okresní stavební podnik 1984 – 1986 N 222 
 
224 Zápisy ze zasedání ZO KSČ   
 Okresní ústav národního zdraví 1960 – 1986 N 222 
   
225 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Okresní ústav sociálních služeb 1985 N 223 
 
226 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Potraviny Plzeň 1985 – 1986 N 223 
 
227 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Pozemní  
 stavby, n. p., Stará Role    
 podnikové ředitelství 1961 – 1986 N 223 
  



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
71

 
227 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Pozemní  
 stavby, n. p., Stará Role 
 závod Stavomontáže 1985 – 1986 N 224 
 územní závod (stavební správa) 1985 – 1986 N 224 
 závod dopravně-mechanizační 1985 – 1986 N 224 
 závod pro průmyslovou výrobu (Panelárna 
 Otovice)  1985 – 1986 N 224   
 závod pro vodohospodářské stavby 1985 – 1986 N 224 
 
228 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Střední   
 průmyslová škola keramická 1959 – 1973  N 225 
  
229 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Řempo, o. p., 
 Stará Role 1985 – 1986 N 225 
 
230 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Sbor     
 národní bezpečnosti 
 I. ZO oddělení státní bezpečnosti 1966 – 1974 N 225 
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Sbor 
 národní bezpečnosti 
 II. ZO oddělení veřejné bezpečnosti 1966 – 1974 N 226 
 
231 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Silnice, n. p. 1985 – 1986 N 226 
 
232 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Služby 1985 – 1986 N 227  
   
233 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Snaha,  
 výrobní družstvo 1985 – 1986 N 227 
 
234 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Sportservis  
 Plzeň  1985 – 1986 N 227 
 
235 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Státní banka československá 1985 – 1986 N 227 
 
236 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Státní pojišťovna (Česká státní pojišťovna) 1985 – 1986 N 228 
  
237 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Státní spořitelna (Česká státní spořitelna) 1985 – 1986 N 228 
 
238 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Státní  
 ústav národního zdraví, Lázeňský 
 dům Bristol 1985 N 228  
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
72

 
239 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Stavba,  
 výrobní družstvo 1985 – 1986 N 228 
 
240 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Stavby  
 silnic a železnic, n. p. 1985 – 1986 N 228 
 
241 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Stavební  
 bytové družstvo  1985 – 1986 N 228  
 
242 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Stráž, 
 tiskařské závody, n. p. 1985 – 1986 N 229  
 
243 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Teplárna 1985 – 1986 N 229 
  
244 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Teplotechna, n. p. 1985 – 1986 N 229 
  
245 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Triola,  
 n. p., Bohatice 1985 – 1986 N 230 
 
246 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Tvar,   
 výrobní nábytkářské družstvo, Doubí 1984 – 1986 N 230 
  
247 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Výzkumný  
 ústav balneologický, klinické pracoviště 1985 – 1986 N 230 
 
248 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Vřídlo, 
 výrobní družstvo 1985 – 1986 N 230  
 
249 Zápisy ze zasedání ZO KSČ    
 RKS, vysílací stanice, Stará Role 1985 – 1986 N 231 
 
250 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeské  
 kamenolomy a štěrkopísky, n. p. 1985 – 1986 N 231 
 
251 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeská  
 zřídla, n. p. 1985 – 1986 N 231 
 závod Korunní 1985 – 1986 N 231 
 
252 Zápisy ze zasedání ZO KSČ  
 Západočeské plynárny, n. p.  1985 – 1986 N 231 
 
253 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Zemědělsko   
 nákupní a zásobovací závod (dříve Krajská 
 správa výkupu, výkupní závod) 1960 – 1974 N 231 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
73

 
254 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Závody  
 elektrotepelných zařízení Praha, 
 závod Realistic, Stará Role 1985 – 1986 N 232 
 
255 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeské  
 energetické závody, okresní správa  
 (rozvodný závod) 1985 – 1986 N 232 
  
256 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeské  
 uhelné sklady Plzeň 1985 N 232 
 

Kyselka 
 

257 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Československá  
 státní zřídla 1985 – 1986 N 232 
 

Merklín 
 

258 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeské  
 papírny, n. p. 1985 – 1986 N 232 
 
259 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Závody  
 silnoproudé elektrotechniky EPL Louny, k. p. 1985 – 1986 N 232 
 

Nejdek 
 

260 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Metalis (Metaz) 1960 – 1986 N 233 
  
261 Zápisy ze zasedání ZO KSČ OÚNZ Karlovy 
 Vary, Poliklinika 1985 – 1986 N 234 
  
262 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Přádelny   
 česané příze, n. p. 
 I. ZO KSČ 1971 – 1986  N 234 
 II. ZO KSČ 1971 – 1986  N 234 
 III. ZOKSČ 1971 – 1986  N 234 
  
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Přádelny 
 česané příze, n. p. 
 IV. ZO KSČ 1971 – 1986 N 235 
 V. ZO KSČ 1985 – 1987 N 235 
 VI. ZO KSČ 1984 – 1986 N 235 
 
263 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Státní  
 statek  1964 – 1972 N 235 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
74

 
Ostrov 

 
264 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Báňské  
 projekty Teplice 1985 – 1986 N 235 
 
265 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Západočeské  
 papírny, n. p., Dehtochema 1985 – 1986 N 236 
 
266 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Jitona, n. p. 1985 – 1986 N 236 
 
267 Zápisy ze zasedání ZO KSČ   
 OÚNZ, Nemocnice s poliklinikou 1985 – 1986 N 236 
 
268 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Oblastní  
 bytový podnik 1984 – 1986 N 236 
 
269 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Projektový   
 ústav Uranového průmyslu 1985 – 1986 N 237 
 
270 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Střední   
 odborná škola ministerstva vnitra 1966 – 1974 N 237 
 
271 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Škoda, k. p.  
 I. ZO KSČ 1971 – 1986 N 237 
 II. ZO KSČ 1971 – 1986 N 237 
 III. ZO KSČ 1971 – 1986 N 237 
 
 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Škoda, k. p. 
 IV. ZO KSČ 1971 – 1986 N 238  
 V. ZO KSČ 1971 – 1986 N 238 
 VI. ZO  KSČ 1971 – 1986  N 238  
 VII. ZO KSČ 1971 – 1986  N 238  
 VIII. ZO KSČ 1985 – 1986 N 238  
  
272 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Tosta, n. p. 1985 – 1986 N 239 
  
273 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Útvar   
 Sboru nápravného zařízení  1966 – 1974  N 239 
 
274 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Základna 
 rozvoje uranového průmyslu, závod  
 mechanizace a automatizace 1985 – 1986 N 239 
 
275 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Uranové doly 
 Západní Čechy, k. p., závod výstavby  
 a dopravy  1985 – 1986 N 239 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
75

 
Pernink 

 
276 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Triola, n. p. 1985 – 1986 N 239  

 
Poutnov 

 
277 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Státní statek 1960 – 1973 N 240  
 

Pšov 
 

278 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Jednotné   
 zemědělské družstvo 1960 – 1974 N 240 
 

Sedlec 
  

279 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Keramické  
 a sklářské suroviny, n. p. 1984 – 1986 N 240 
 
280 Zápisy ze zasedání ZO KSČ    
 Sedlecko-vildštejnské kaolinové  
 a hlinné závody, n. p.  1960 – 1974 N 241 
 

Teplá 
 

281 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Jitona, n. p. 1985 – 1986 N 241 
 

Toužim 
 

282 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Jednota,  
 spotřební družstvo 1985 – 1986 N 242 
 
283 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Oblastní  
 podnik služeb 1985 – 1986 N 242 
 
284 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Obchodní  
 zařízení a potřeby, n. p. 1985 – 1986 N 242 
  
285 Zápisy ze zasedání ZO KSČ OÚNZ, 
 Poliklinika 1985 – 1986 N 242 
  
286 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Strojní   
 a traktorová stanice 1960 – 1974 N 243 
 
287 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Triola, n. p. 1985 – 1986 N 243 
 
 
 



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
76

 
Všeborovice 

 
288 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Výzkumný  
 ústav keramiky Karlovy Vary 1985 – 1986  N 244 
 

Žlutice 
 

289 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Státní lesy  
 Plzeň, Lesní závod 1966 – 1974 N 244 
 
290 Zápisy ze zasedání ZO KSČ Závody  
 průmyslové automatizace, k. p. 1985 – 1986 N 244 
 
 

1.4. Celozávodní výbory 
 

Karlovy Vary 
 
291 Zápisy ze zasedání CZV KSČ  
 Československé státní lázně 1984 – 1986 N 244 
 
292 Zápisy ze zasedání CZV KSČ    
 Karlovarský porcelán, n. p. 1986 N 245 
 
293 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Okresní   
 ústav národního zdraví 1966 – 1986 N 245 
 
294 Zápisy ze zasedání CZV KSČ  
 Pozemní stavby, n. p. 1984 – 1986 N 245 
 

Nejdek 
 

295 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Přádelny   
 česané příze, n. p. 1962 – 1986 N 246 

 
Ostrov 

 
296 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Střední  
 odborná škola ministerstva vnitra 1971 – 1973 N 246  
  
297 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Škoda, k. p. 1960 – 1986 N 247 
 

Pšov 
 

298 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Jednotné  
 zemědělské družstvo 1961 – 1962 N 248 
  



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
77

 
Teplá 

 
299 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Státní statek  
 (Semenářský státní statek) 1960 – 1972  N 248 
 

Toužim 
 

300 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Státní statek 1966 – 1974 N 248 
 

Velichov 
 

301 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Vojenské   
 lesy a statky, n. p. 1960 – 1974 N 249 
 

Žlutice 
 

302 Zápisy ze zasedání CZV KSČ Státní statek 1966 – 1974 N 249 
 

 
1.5. Vesnické organizace 

 
303 Zápisy ze zasedání VO KSČ Abertamy 1968 – 1971 N 250 
 
304 Zápisy ze zasedání VO KSČ Andělská Hora 1968 – 1970 N 250  
 
305 Zápisy ze zasedání VO KSČ  
 Bečov nad Teplou 1966 – 1974 N 250 
 
306 Zápisy ze zasedání VO KSČ Boč 1968 – 1971 N 250 
 
307 Zápisy ze zasedání VO KSČ Bochov 1968 – 1971 N 250 
 
308 Zápisy ze zasedání VO KSČ Božičany 1968 – 1971 N 250 
 
309 Zápisy ze zasedání VO KSČ Černava 1968 – 1970 N 251  
 
310 Zápisy ze zasedání VO KSČ Dubina 1968 – 1970 N 251 
 
311 Zápisy ze zasedání VO KSČ Hájek 1968 – 1970 N 251  
 
312 Zápisy ze zasedání VO KSČ Horní Blatná 1968 – 1971 N 251 
  
313 Zápisy ze zasedání VO KSČ Hroznětín 1968 – 1970 N 251 
 
314 Zápisy ze zasedání VO KSČ Chodov 1968 – 1970 N 251 
 
315 Zápisy ze zasedání VO KSČ Chyše 1968 – 1971 N 251  



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
78

 
316 Zápisy ze zasedání VO KSČ Javorná 1968 – 1971 N 251 
  
317 Zápisy ze zasedání VO KSČ Jenišov 1968 – 1970 N 251 
 
318 Zápisy ze zasedání VO KSČ Kyselka 1968 – 1971 N 251 
 
319 Zápisy ze zasedání VO KSČ Merklín 1968 – 1970 N 251 
 
320 Zápisy ze zasedání VO KSČ Mírová 1968 – 1970 N 251  
 
321 Zápisy ze zasedání VO KSČ Nové Hamry 1968 – 1970 N 251  
 
322 Zápisy ze zasedání VO KSČ Otovice 1968 – 1970 N 251 
 
323 Zápisy ze zasedání VO KSČ Otročín 1971 N 251 
 
324 Zápisy ze zasedání VO KSČ Pernink 1968 – 1970 N 251 
 
325 Zápisy ze zasedání VO KSČ Pila 1968 – 1970 N 251 
 
326 Zápisy ze zasedání VO KSČ Potůčky 1968 – 1970 N 251 
 
327 Zápisy ze zasedání VO KSČ Pozorka 1968 – 1970 N 252 
  
328 Zápisy ze zasedání VO KSČ Prohoř 1968 – 1970 N 252 
 
329 Zápisy ze zasedání VO KSČ Protivec 1969 N 252 
 
330 Zápisy ze zasedání VO KSČ Sadov 1968 – 1970 N 252 
 
331 Zápisy ze zasedání VO KSČ Sedlec 1968 – 1970 N 252 
 
332 Zápisy ze zasedání VO KSČ Smolné Pece 1968 – 1970 N 252 
 
333 Zápisy ze zasedání VO KSČ Stráž nad Ohří 1968 – 1970 N 252 
 
334 Zápisy ze zasedání VO KSČ Stružná 1968 – 1971 N 252 
 
335 Zápisy ze zasedání VO KSČ Suchá 1968 – 1970 N 252  
 
336 Zápisy ze zasedání VO KSČ Štědrá 1967 – 1971 N 252 
 
337 Zápisy ze zasedání VO KSČ Teplička 1968 – 1970 N 252 
 
338 Zápisy ze zasedání VO KSČ Velichov 1968 – 1971 N 252 
 
339 Zápisy ze zasedání VO KSČ Vojkovice 1968 – 1970 N 252  



KSČ – okresní výbor Karlovy Vary         1945 – 1989 
Inv. č.                  Obsah a popis                                   Časový  rozsah              Číslo  
                                evid. jednotky 

 
79

 
340 Zápisy ze zasedání VO KSČ Zbraslav 1968 – 1970 N 252 
 
 

1.6. Uliční organizace 
 
341 Zápisy ze zasedání UO KSČ 1960 – 1965 N 252 
 Bečov nad Teplou 



 
 

 
 

80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rejstřík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

81 

Místní rejstřík 
 
 

Název Inventární číslo 
Abertamy   107, 152, 175, 303 
Andělská Hora 304 
Bečov nad Teplou 108, 153, 176, 177, 305, 341 
Boč 306 
Bohatice 137, 245 
Bochov 109, 154, 178, 307 
Božičany 110, 179, 308 
Březová 205 
Černava 309 
Dalovice 107, 155, 205 
Doubí 156, 246 
Dubina 310 
Dvory 107, 122, 203, 205 
Hájek 111, 180, 311 
Horní Blatná 107, 181, 312 
Horní Žďár 112, 182 
Hroznětín 113, 183, 184, 313 
Cheb 119, 197 
Chodov 314 
Chyše 157, 185, 315 
Jáchymov 158, 186, 187 
Jakubov 205 
Javorná 316 
Jenišov 317 
Jimlíkov 107 

Karlovy Vary 
107, 114 – 140, 159, 167, 177, 181, 188 – 256, 288,                     
291 – 294 

Kladno 185 
Korunní 251 
Kyselka 257, 318 
Lesov 205 
Louny 259 
Mariánské Lázně 125, 214 
Merklín 141, 258, 259, 319 
Mírová 320 
Most 113, 184 
Nejdek 107, 142, 143, 160, 168, 260 – 263, 295 
Nová Role 107, 144, 161, 169, 205 
Nové Hamry 321 
Ostrov 107, 145 – 149, 162, 170, 264 – 275, 296, 297 
Otovice  107, 227, 322 
Otročín  323 
Pernink 107, 150, 276, 324 
Pila 325 



 
 

 
 

82 

Název Inventární číslo 
Plzeň 133, 196, 226, 234, 256, 289 
Potůčky 107, 326 
Poutnov 277 
Pozorka 327 
Prohoř 328 
Protivec 329 
Pšov 278, 298 
Rybáře 107 
Sadov 107, 330 
Sedlec 279, 280, 331 
Smolné Pece 332 
Stará Role 107, 130, 131, 139, 163, 171, 205, 227, 229, 249, 254 
Stráž nad Ohří 333 
Stružná 107, 205, 334 
Suchá 335 
Štědrá 336 
Teplá 164, 172, 281, 299 
Teplice 145, 264 
Teplička 337 
Toužim 151, 165, 173, 282 – 287, 300 
Valeč 107 
Velichov 301, 338 
Vojkovice 107, 339 
Všeborovice 288 
Zbraslav 340 
Žlutice 166, 174, 289, 290, 302 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pomůcky: KSČ – okresní výbor Karlovy Vary 
Časové rozmezí: 1945 - 1989 
Počet evidenčních jednotek: 252 (252 kartonů) 
Počet inventárních jednotek: 341 
Rozsah v bm: 27,72 bm (252 kartonů – 27,72 bm) 
Stav ke dni: 3. března 2006 
Zpracovala: Simona Pelcová 
Pomůcku sestavila: Simona Pelcová 
Počet stran: 83 
Počet výtisků archivní pomůcky: 4 
Schválil: Mgr. Milan Augustin dne 3. 3. 2006  
 pod čj. SOAP/030-0173/2006 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová tiráž GI 2012–2013 

 

Název archivní 
pomůcky: 

 KSČ – okresní výbor Karlovy Vary

  
Značka archivního 

 fondu:
 OV KSČ Karlovy Vary

  
Časový rozsah 

 fondu:
1945–1989 

  
Počet evidenčních 

 jednotek:
252 (252 kartonů) 

  
Počet inventárních 

 jednotek:
341 

  
 Rozsah fondu v bm: 30,24 bm 

  
 Stav ke dni: 13. 11. 2012 

  
Vypracoval:  Petra Sofronová
  
  
  
 
 

 


